

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		11.834.617,93			
Utilizzo avanzo di amministrazione	3.311.681,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	100.000,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	6.195.274,33				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	Titolo 1 - Spese correnti	1.881.649,74	1.560.544,62
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	47.967,50	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	3.521.616,71	2.002.486,45	Titolo 2 - Spese in conto capitale	5.733.476,17	2.737.966,06
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.618.391,28	774.430,89	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	4.951.541,31	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	3.500.000,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	3.500.000,00	3.500.000,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Totale entrate finali.....	9.640.007,99	2.776.917,34	Totale spese finali.....	16.114.634,72	7.798.510,68
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00
			<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	275.490,72	274.459,21	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	280.189,63	190.189,63
Totale entrate dell'esercizio	9.915.498,71	3.051.376,55	Totale spese dell'esercizio	16.394.824,35	7.988.700,31
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	19.522.454,04	14.885.994,48	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	16.394.824,35	7.988.700,31
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	3.127.629,69	6.897.294,17

TOTALE A PAREGGIO	19.522.454,04	14.885.994,48	TOTALE A PAREGGIO	19.522.454,04	14.885.994,48
--------------------------	---------------	---------------	--------------------------	---------------	---------------

- (1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2017

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1000000	TOTALE TITOLO 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2000000	TOTALE TITOLO 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.381.620,88	166.196,98	1.547.817,86	0,00	0,00	0,0000
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	152.209,28	0,00	152.209,28	0,00	0,00	0,0000

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI Esercizio finanziario 2017

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	39.477,80	21.552,00	61.029,80	0,00	0,00	0,0000
3000000	TOTALE TITOLO 3	1.573.307,96	187.748,98	1.761.056,94	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate in conto capitale</i>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	1.320.000,00	0,00	1.320.000,00			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.320.000,00	0,00	1.320.000,00			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	523.960,39	0,00	523.960,39			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	523.960,39	0,00	523.960,39			
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4000000	TOTALE TITOLO 4	1.843.960,39	0,00	1.843.960,39	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	3.500.000,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	TOTALE TITOLO 5	3.500.000,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	0,0000
TOTALE GENERALE		6.917.268,35	187.748,98	7.105.017,33	0,00	0,00	0,0000
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		1.843.960,39	0,00	1.843.960,39	0,00	0,00	0,0000
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)		5.073.307,96	187.748,98	5.261.056,94	0,00	0,00	0,0000

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	(g) 7.105.017,33	(h) 0,00
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 0,00	(l) 0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
TOTALE	7.105.017,33	0,00

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI Esercizio finanziario 2017

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
-----------	---------------	---	---	---	------------------------------------	--	---

principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
2 Entrate correnti	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
3 Anticipazioni dell'istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
4 Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa – FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 – FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
5 Esternalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	
7 Investimenti	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti dell'ente	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa. Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).
	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi degli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV. Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
8 Analisi dei residui	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
9 Smaltimento debiti non finanziari	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
	9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio eggetti di osservazione	
	9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	
	9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto		Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	
10 Debiti finanziari	10.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.2 Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
		+ Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate					
	10.4 Indebitamento procapite	(Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
12 Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
							amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	Quota del disavanzo in relazione ai primi tre titoli delle entrate iscritte nel bilancio di previsione	
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
	13.3 Deniti riconosciuti e in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1, rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	195.000,00		BI6	BI6
	9 Altre	14.640,00		BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	209.640,00			
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali				
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali				
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	46.935,09	102.742,30		
2.1	Terreni			BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati				
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware	46.935,09	102.742,30		
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.388.063,67	137.111,75	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	2.434.998,76	239.854,05		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	2.071.812,20	206.076,20	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	1.928.076,20	128.076,20	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	143.736,00	78.000,00		
2	Crediti verso	1.300.552,31	3.100.552,31	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>	1.300.552,31	3.100.552,31	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c	BIII2d
3	Altri titoli		65.736,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	3.372.364,51	3.372.364,51		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	6.017.003,27	3.612.218,56		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria				
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi				
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	4.762.476,47	4.216.907,36		
a	verso amministrazioni pubbliche	4.762.476,47	4.216.907,36	CII2	CII2
b	imprese controllate			CII3	CII3
c	imprese partecipate				
d	verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	5.047.817,86	246.050,30	CII1	CII1
4	Altri Crediti	214.270,59	42.026,34	CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri	214.270,59	42.026,34		
	Totale crediti	10.024.564,92	4.504.984,00		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	6.897.294,17	11.834.617,93		
a	Istituto tesoriere	6.897.294,17	11.834.617,93		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali		151.490,64	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	6.897.294,17	11.986.108,57		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	16.921.859,09	16.491.092,57		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	22.938.862,36	20.103.311,13		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	17.425.078,05	18.777.752,37	AI	AI
II	Riserve			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti			AII, AIII	AII, AIII
b	da capitale			AIX	AIX
c	da permessi di costruire				
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.478.596,16	-1.352.674,32	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		15.946.481,89	17.425.078,05		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)					
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
TOTALE T.F.R. (C)					
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento			D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche			D4	D3 e D4
c	verso banche e tesoriere			D5	
d	verso altri finanziatori				
2	Debiti verso fornitori	2.991.591,06	340.920,88	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.500.015,68	2.337.312,20		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	2.487.196,56	2.330.867,20		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	12.819,12	6.445,00		
5	Altri debiti	180.773,73		D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	645,00			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.484,00			
c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	176.644,73			
TOTALE DEBITI (D)		5.672.380,47	2.678.233,08		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	1.320.000,00		E	E
1	Contributi agli investimenti	1.320.000,00			
a	da altre amministrazioni pubbliche	1.320.000,00			
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		1.320.000,00			
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		22.938.862,36	20.103.311,13		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	3.254.731,68	4.138.517,36		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	3.254.731,68	4.138.517,36		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi				
a	Proventi da trasferimenti correnti				A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.052.987,31	5.643.069,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.052.987,31	5.643.069,00		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		253.013,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	92.959,90	69.667,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		3.145.947,21	5.965.749,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo		2.187.470,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	797.003,61	947.869,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi		123.359,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	3.802.831,56	2.986.330,00		
a	Trasferimenti correnti	882.840,00	874.750,00		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	2.885.342,27	2.111.580,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	34.649,29			
13	Personale	137.548,93	1.058.263,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	55.807,21	290.276,00	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali		128.623,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	55.807,21	161.653,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		-15.350,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	1.611,50	23.818,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		4.794.802,81	7.602.035,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-1.648.855,60	-1.636.286,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni	6.480,00	5.400,00	C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate	6.480,00			
c	da altri soggetti		5.400,00		
20	Altri proventi finanziari	369.189,50	328.202,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		375.669,50	333.602,00		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari		7,00	C17	C17
a	Interessi passivi		7,00		
b	Altri oneri finanziari				
Totale oneri finanziari			7,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		375.669,50	333.595,00		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	59.262,65	680,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	59.262,65	680,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	59.262,65	680,00		
25	Oneri straordinari	254.059,51		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	202.339,51			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	51.720,00			E21d
	Totale oneri straordinari	254.059,51			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-194.796,86	680,00		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-1.467.982,96	-1.302.011,00		
26	Imposte (*)	10.613,20	3.644,00	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.478.596,16	-1.305.655,00	23	23



**Consorzio B.I.M. Piave di
Treviso
Via Verizzo 1030
31053 PIEVE DI SOLIGO (TV)**

**RELAZIONE
ILLUSTRATIVA AL
RENDICONTO 2017**

INDICE:

1. PREMESSA	p. 3
2. I FONDAMENTALI RISULTATI DELL'ESERCIZIO 2017	p. 4
3. ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA	p. 6
3.1 RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	p. 6
3.2 GESTIONE DI COMPETENZA	p. 7
3.3 GESTIONE DEI RESIDUI	p. 21
3.4 GESTIONE DI CASSA	p. 22
4. ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICA	p. 23
5. ANALISI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE	p. 26
6. SOCIETA' PARTECIPATE	p. 29
7. ATTESTAZIONI	p. 36

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2017

1. PREMESSA.

Con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, con cui sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell'art. 117 – c. 3 - della Costituzione. La logica della riforma contabile è di poter disporre comparazioni e aggregazioni dei bilanci degli enti pubblici.

Questo Consorzio BIM è stato fra i primi Consorzi BIM in Italia ad applicare il nuovo sistema contabile armonizzato. Con l'anno 2016 è entrata a regime la contabilità armonizzata unitamente all'applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata, all'istituzione del fondo pluriennale vincolato e all'adozione di nuovi schemi di bilancio.

Il Rendiconto del 2017 è il secondo che viene chiuso con le nuove regole contabili, che prevedono l'abbandono dei precedenti schemi di bilancio di cui al DPR 194/1996.

L'art. 151 c. 6 del D. Lgs. 267/2000 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione del Consiglio Direttivo che esprima le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi sostenuti. L'art. 231 del medesimo decreto precisa che la relazione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposta secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Nel presentare il rendiconto del bilancio 2017 si intende illustrare, sinteticamente, i dati evidenziati nel conto stesso come, peraltro, previsto dal Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal principio contabile n. 3 approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti Locali che così recita: "Il rendiconto, che si inserisce nel complessivo sistema di bilancio, deve fornire informazioni su programmi ed i progetti realizzati ed in corso di realizzazione e sull'andamento finanziario, economico e patrimoniale dell'Ente."

2. L'ESERCIZIO 2017 IN SINTESI.

I FONDAMENTALI DATI CONTABILI

Il rendiconto 2017 evidenzia i seguenti risultati della gestione finanziaria dell'ente:

- **Avanzo di amministrazione: € 5.076.230,96 (- 381.208,91 rispetto al precedente esercizio).**
- **Fondo di cassa nel conto di tesoreria al 31.12.2017: € 6.897.294,17 (- 4.937.323,73 rispetto al precedente esercizio).**
- **Patrimonio netto al 31.12.2017: € 15.946.481,89.**
- **Risultato economico 2017: - € 1.478.596,16.**
- **Residui attivi da riportare al 31.12.2017: € 7.106.048,84** di cui € 187.748,98 derivanti dai residui degli anni precedenti ed € 6.918.299,86 derivanti dalla competenza dell'esercizio 2017.
- **Residui passivi da riportare al 31.12.2017 € 3.927.603,24** di cui € 32.032,23 derivanti dai residui degli anni precedenti ed € 3.895.571,01 derivanti dalla competenza dell'esercizio 2017; eliminati residui, perché insussistenti, per € 488,00.
- **Accertamenti ed impegni che presentano esigibilità posticipata** rispetto a quella prevista al momento della loro registrazione, conseguentemente reimputati agli esercizi corrispondenti (riportati, quindi, nel bilancio 2018-2020 attraverso l'iscrizione al **fondo pluriennale vincolato**): **complessivi € 4.999.508,81=** di cui € 47.967,50 per spese correnti ed € 4.951.541,31 per spese in conto capitale.

IMPIEGHI DEI FONDI CONSORTILI

IL CONSORZIO BIM PIAVE TREVISO HA CONTRIBUITO NEL 2017 ALLO SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE DEL PROPRIO AMBITO TERRITORIALE CON:

- A) SOSTEGNO A INTERVENTI SCELTI DAI COMUNI: CONTRIBUTI AI CONSORZIATI SECONDO UN CRITERIO DI "PAR CONDICIO", QUINDI A CIASCUN COMUNE.**

Parte corrente:

A ciascun Comune:

- un trasferimento corrente di € 20.000,00;
- un contributo per assistenza scolastica di € 3.000,00;
- un contributo per manifestazioni, su richiesta, di € 1.000,00.

Contributi in conto capitale per opere e lavori pubblici proposti dai Comuni.

A ciascun Comune:

- un contributo di € 90.000,00=;
- un contributo di € 100.000,00 per la realizzazione di piste ciclabili o opere di collegamento o complementari alla pista La Piave (con impegno pluriennale sul bilancio 2017-2019).

B) SOSTEGNO A PROGETTI DI SVILUPPO COMUNI ATTUATI DAL CONSORZIO E DALLE SOCIETA' PARTECIPATE BIM PIAVE NUOVE ENERGIE (BPNE) E SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT) BELLUNO (TOTALE IMPEGNI SU COMPETENZA 2017).

- Turismo: Pista ciclabile "La Piave": € 2.250.951,92=;
- Progetti in campo informatico: UNIPASS € 334.170,85=, Sistema informativo territoriale € 181.010,31=, Servizio sicurezza informatica per iComuni € 31.720,00=;
- Cultura: Web in Classe: € 321.426,80=, Sostegno al sistema bibliotecario provinciale: € 50.000=, Concorso per le scuole "Francesco Fabbri" € 10.191,60=;
- Vinca edilizia: € 20.000,00=;
- Progetto "Life Natura" € 14.640,00=;
- Collegamento fibra ottica caserme Vigili del Fuoco: € 15.000,00=.

C) CONTRIBUTI PER SOSTEGNO PROGETTI DI VALENZA STRATEGICA DI ALTRI ENTI.

Nel 2017 il Consorzio ha contribuito alle seguenti iniziative:

- Fondazione Fabbri Onlus: € 10.000,00=, di cui € 5.00,00= quale contributo straordinario;
- Istituto Diocesano per sviluppo turismo religioso: € 3.000,00=;
- Comune di Pieve di Soligo quale capofila dell'IPA Terre Alte della Marca: € 15.000,00= per sviluppo programma strategico su "Centenario Grande Guerra" e rete eventi;
- UNPLI Comitato di Treviso: € 2.000,00= a sostegno del servizio di espletamento pratiche relative a manifestazioni ed eventi ed € 1.000,00=per la tradizione dei "panevin";

- Istituto “ISIS M. Casagrande” di Pieve di Soligo per il progetto “Carta di Milano 2”: € 1.000,00=.

3. ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

La presente relazione al conto del bilancio 2017 si propone di esporre i dati più significativi in termini finanziari dell’attività dell’Ente, riportando le risultanze conseguite al termine dell’esercizio di riferimento.

L’analisi dei dati di sintesi rappresentati nel Conto del Bilancio viene sviluppata secondo la seguente logica espositiva e riguarda, in successiva sequenza:

1. Risultato complessivo della gestione finanziaria;
2. Gestione di competenza;
3. Gestione dei residui;
4. Gestione di cassa.

3.1 RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA.

Di seguito si riporta il quadro riassuntivo della gestione finanziaria.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - ANNO 2017

		G E S T I O N E		
		Residui	Competenza	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio		=====	=====	11.834.617,93
RISCOSSIONI		54.177,70	2.997.198,85	3.051.376,55
PAGAMENTI		488.955,78	7.499.744,53	7.988.700,31
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE				6.897.294,17
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre				
DIFFERENZA				6.897.294,17
RESIDUI ATTIVI		187.748,98	6.918.299,86	7.106.048,84
RESIDUI PASSIVI		32.032,23	3.895.571,01	3.927.603,24
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI				47.967,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE				4.951.541,31
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017			5.076.230,96
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	- Parte accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità			
	- Parte Vincolata			977.620,00
	- Parte destinata agli investimenti			
	- Totale parte disponibile			4.098.610,96

L'avanzo di amministrazione del 2017 è determinato in € 5.076.230,96= (+ 381.203,91 rispetto all'avanzo risultante dal consuntivo del precedente esercizio) ed è composto per € 977.620,00= da fondi accantonati in via prudenziale (sovracanonici da nuove concessioni) e per € 4.098.610,96= da fondi disponibili.

L'avanzo di amministrazione 2017 è stato già applicato nel bilancio di previsione 2018 per l'importo di € 3.545.753,00=.

3.2. GESTIONE DI COMPETENZA.

PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2017	
ENTRATA	
Titolo 1° - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	0,00
Titolo 2° - TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00
Titolo 3° - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	3.165.666,00
Titolo 4° - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.619.000,00
Titolo 5° - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	3.100.553,00
Titolo 9° - ENTRATE PER C/TERZI E PARTITE DI GIRO	531.000,00
Avanzo applicato	3.311.681,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	12.727.900,00
SPESA	
Titolo 1° - SPESE CORRENTI	3.354.608,00
Titolo 2° - SPESE IN CONTO CAPITALE	5.741.739,00
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI	0,00
Titolo 7° - USCITE PER SERVIZI C/TERZI E PARTITE DI GIRO	531.000,00
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	12.727.900,00

Il Bilancio di Previsione è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 10 febbraio 2017 e successivamente variato:

1. con Deliberazione dell'Assemblea n. 5 del 18 maggio 2017;
2. con deliberazione dell'Assemblea n. 14 del 4 ottobre 2017 di ratifica della delibera del Consiglio Direttivo n. 24 del 23 giugno 2017 di approvazione di una variazione assunta in via

d'urgenza per avvio diversificazione impieghi disponibilità finanziarie a fronte rischio connesso alla normativa sul "bail in"

Di seguito sono riportate le previsioni definitive.

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2017	
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017	
ENTRATA	Accertamenti 2017
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	3.311.681,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE	100.000,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN CONTO CAPITALE	6.195.274,33
Titolo 1° - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	0,00
Titolo 2° - TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00
Titolo 3° - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	3.521.616,71
Titolo 4° - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.618.391,28
Titolo 5° - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	3.500.000,00
Titolo 9° - ENTRATE PER C/TERZI E PATITE DI GIRO	275.490,72
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	19.522.454,04
SPESA	Impegni 2017
Titolo 1° - SPESE CORRENTI	1.881.649,74
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente	47.967,50
Titolo 2° - SPESE IN CONTO CAPITALE	5.733.476,17
Fondo pluriennale vincolato in conto capitale	4.951.541,31
Titolo 3° - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	3.500.000,00
Titolo 4° - RIMBORSO PRESTITI	0,00
Titolo 7° - USCITE PER C/TERZI E PARTITE DI GIRO	280.189,63
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	16.394.824,35
AVANZO DI COMPETENZA	3.127.629,69

ACCERTAMENTI DI ENTRATE SULLA COMPETENZA

CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI DEFINITIVE					
Tit.	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Accertamenti 2017	Differenza tra accertamenti e stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
III	Entrate extratributarie	3.165.666,00	3.521.616,71	355.950,71	11,24 %
IV	Entrate in conto capitale	2.619.000,00	2.618.391,28	-608,72	0,02 %
V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.600.553,00	3.500.000,00	-3.100.553,00	-46,97%
IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	621.000,00	275.490,72	-345.509,28	-55,64 %
TOTALE		13.006.219,00	9.915.498,71	-3.090.720,29	-23,76 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		3.311.681,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		100.000,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		6.195.274,33			
TOTALE		22.613.174,33			

(*) Maggiori o minori entrate

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE.

Accertate entrate per € 3.521.616,71=. L'indice della capacità di accertamento rispetto alla previsione definitiva è del 111,24%=. I maggiori accertamenti sono stati complessivamente di € 355.950,71= (di cui € 243.367,31 sui sovracanonil 959/1953). In dettaglio le più rilevanti entrate:

Entrate extratributarie accertate	Importo	%
Sovracanoni L. 959/1953	1.819.716,23	51,58%
Sovracanoni L. 959/1953 - nuove concessioni	1.233.271,08	34,96%
Interessi attivi su depositi	245.070,90	6,95%
Interessi attivi su mutui ai Comuni	94.045,27	2,67%
Interessi attivi su finanziamento a BPNE	30.073,33	0,85%
Dividendi	6.480,00	0,18%
Altre entrate da redditi di capitale	6.480,00	0,18%
Rimborsi ed altre entrate correnti	92.959,90	2,63%
TOTALE	3.528.096,71	100,00%

- **Sovracanoni:** previsti dalla L. 959/1953, costituiscono la parte fondamentale delle entrate ricorrenti del Consorzio. Con la Legge 122 del 30.07.2010 l'importo del sovracanone BIM è stato determinato, a partire dal 1 gennaio 2010, fermo restando per gli anni a seguire l'aggiornamento biennale previsto dall'art. 3 della Legge 925/1980, in € 28,00 per ogni Kw di potenza nominale media di energia a carico dei concessionari di grandi deviazioni d'acqua per la produzione di forza motrice le cui opere di presa siano situate in tutto o in parte nel perimetro del bacino imbrifero del fiume Piave. Il Decreto 30 novembre 2015 del Ministero dell'Ambiente e tutela del Territorio ha stabilito, per il biennio 2016-2017, un sovracanone di € 30,43 per kw per gli impianti di potenza nominale media superiore a 3.000 kw e di € 22,90 per gli impianti di potenza media superiore a Kw 220 e inferiori a Kw 3.000=. Il riparto del fondo è effettuato dal Consorzio BIM Piave di Belluno sulla base delle quote spettanti a ciascun consorzio: quella del BIM Piave Treviso è pari al 18,50% e corrisponde a kw 64.879 di potenza nominale media di energia. L'importo accertato di € 1.819.716,23= è stato determinato sulla base dei Decreti emanati in relazione all'adempimento delle opere per il rilascio del "Flusso Minimo Vitale", entrato in vigore a regime dall'esercizio 2017.
- **Sovracanoni per nuove concessioni:** sulla base della comunicazione del Bim Belluno sono stati iscritti a bilancio sovracanoni per nuove concessioni idroelettriche relative al periodo 2013-2016. Tali entrate presentano, però, un carattere di incertezza per possibili contenziosi, talchè sono state accantonate per l'importo di € 977.620,00= corrispondente alla relativa spesa prevista a bilancio.
- **Interessi su depositi:** sono relativi a interessi attivi sulle giacenze di tesoreria. Il servizio di tesoreria fino al 30.06.2017 è stato affidato a Veneto Banca che ha applicato un tasso di

interesse attivo annuo di uno spread di + 2,50 punti percentuali rispetto all'Euribor tre mesi (365gg.) media mese. Dal 01.07.2017 la nuova Convenzione di tesoreria con la B.C.C. Prealpi prevede una remunerazione, praticamente nulla, pari all' Euribor 3 mesi/365, aumentato di uno spread positivo di 0,40 (zero quaranta/00) punti percentuali, con minimo non inferiore a zero e liquidazione annuale, alla data attuale pari a 0,067%.

- **Interessi su finanziamenti attivi:** quelli accertati sono riferiti ai mutui concessi ai Comuni consorziati, secondo i piani di ammortamento in corso. Altri interessi riguardano il finanziamento alla Società partecipata Bim Piave Nuove energie Srl, reso fruttifero al tasso annuo del 2% dal mese di agosto 2016.
- **Dividendi su azioni:** sono relativi alle azioni Ascopiave S.P.A. possedute.
- **Proventi diversi:** sono riferiti principalmente alla sponsorizzazione annua di € 10.500,00= come da convenzione di tesoreria e per €70.263,80= al rimborso dai Comuni (Consorziati e fuori ambito BIM) di servizi integrativi forniti dalla società SIT Belluno Srl.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE.

Accertate entrate per € 2.618.391,28=, di cui € 1.298.391,28= per rimborso delle quote capitale dei mutui concessi ai Comuni sulla base dei piani di ammortamento in corso ed € 1.320.000,00= per l'accertamento del contributo della Regione Veneto sul FSC 2007-2013 asse 4 – mobilità sostenibile, linea intervento 4.4 per la realizzazione della pista ciclabile “La Piave”, i cui lavori sono stati appaltati nel mese di marzo 2017.

L'indice della capacità di accertamento rispetto alla previsione definitiva è del 99,98%.

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE.

Accertate entrate per € 3.500.000,00= per acquisto di titoli obbligazionari a medio e lungo termine (tipologia 100 del bilancio armonizzato). La posta è iscritta per il medesimo importo nella parte entrata e nella parte spesa del bilancio e ha lo scopo di evidenziare gli impieghi fruttiferi di liquidità dell'ente, nei Fondi Carmignac Security ed Eurizon B presso Intesa Banca Intesa Private Banking, operati al fine di applicare il principio di diversificazione e frazionamento del rischio connesso alla normativa sul “bail in” sulla giacenze liquide dell'Ente e di ricerca di rendimento alla luce delle condizioni previste dalla nuova convenzione di tesoreria.

La minore entrata di € 3.100.553,00= è relativa a “*Restituzione crediti a medio lungo termine*”(tipologia 300 del bilancio armonizzato) e si riferisce alle somme anticipate alla

Società Bim Piave Nuove Energie Srl. Si tratta in particolare di un finanziamento di € 1.300.553,00= reso fruttifero dal 01/08/2016 al tasso del 2% annuo e di € 1.800.000,00= di finanziamento infruttifero relativo al valore di conferimento di impianti fotovoltaici che dal 2017 sono stati destinati a incremento delle riserve della società per possibili futuri aumenti di capitale al fine di rafforzare sull'aspetto patrimoniale la BPNE e facilitarne l'eventuale accesso al credito.

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO.

Accertate entrate per € 275.490,72= di cui € 187.09,78 per partite di giro ed € 88.410,94 per entrate per conto terzi.

Pur non avendo alcuna incidenza sulla misura della capacità dell'Ente di attuare le previsioni di bilancio, viene evidenziato anche l'indice relativo alle *ex partite di giro* che è stato del 44,36%, con una minor entrata di € 345.509,28= rispetto alla previsione definitiva.

ANALISI COMPLESSIVA.

Analizzando il dato complessivo delle entrate, al netto di quelle per riscossioni di crediti (restituzione somme da impieghi finanziari) e di quelle derivanti da servizi c/ terzi, l'indice di accertamento rispetto alla previsione definitiva è del 76,24%.

IMPEGNI SULLA COMPETENZA.

CONFRONTO IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE					
Tit.	DESCRIZIONE	Stanziamenti definitivi	Impegni 2017	Differenza tra impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
I	Spese correnti	3.154.608,00	1.881.649,74	-1.224.990,76	-38,83 %
II	Spese in conto capitale	13.537.566,33	5.733.476,17	-2.852.548,85	-21,07 %
III	Spese per incremento attività finanziarie	5.300.000,00	3.500.000,00	-1.800.000,00	-33,96%
IV	Spese per rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00%
VII	Uscite per conto terzi e partite di giro	621.000,00	280.189,63	-340.810,37	-54,88%
TOTALE		22.613.174,33	11.395.315,54	-6.218.349,98	-27,50%

(*) Economie al netto del FPV

SPESE PER MISSIONI					
Missione	Descrizione	Spese Correnti	Spese in conto capitale	Spese per increment. Finanz.	Spese C/Terzi e partite di giro
1	Servizi istituzionali, generali di gestione	837.736,68	55.771,99	3.500.000,00	
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	562.731,90			
7	Turismo	1.000,00	195.000,00		
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	465.181,16	20.000,00		
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	15.000,00	14.640,00		
10	Trasporti e diritto alla mobilità		2.250.951,92		
18	Relazioni con altre autonomie territoriali e locali		3.197.112,26		
99	Servizi per conto terzi				280.189,63
TOTALE		1.881.649,74	5.733.476,17	3.500.000,00	280.189,63

SPESE CORRENTI.

L'indice della capacità di impegno rispetto alla previsione definitiva è del 61,17%.

Le spese correnti impegnate ammontano a € 1.881.649,74 con una economia di € 1.224.990,76 (di cui € 977.620,00 da sovracanonici da nuove concessioni, correlati alla corrispondente posta prevista in entrata e prudenzialmente accantonati come componente vincolata dell'avanzo di amministrazione) e le **minori spese** sono riconducibili principalmente ai seguenti risparmi rispetto a quanto stanziato:

- Organi istituzionali (cap. 210 e 215) € 4.097,39
- Missione 1 "Servizi istituzionali, generali di gestione" Programma 02 "Segreteria Generale" € 64.603,93; trattasi di economie modeste su molteplici voci di spesa i cui importi più elevati riguardano € 14.956,08 spese per organizzazione manifestazioni e convegni, € 4.625,00 spese legali, € 4.200,00 il fondo trattamento accessorio, € 15.637,61 spese per servizi amministrativi ed € 6.750,00 i trasferimenti correnti ad altri.
- Missione 5 "Attività culturali" Programma 02 "Attività culturali e interventi nel settore culturale" € 39.018,10=; gli importi più elevati riguardano € 23.823,20 spese per formazione e assistenza web in classe (cap. 3560), € 6.000,00 trasferimenti correnti a Comuni (cap. 3640) e € 4.160,00 trasferimenti correnti ad altri (concorsi scuole) (cap. 3650)

- Missione 7 "Turismo" Programma 01 "Sviluppo e valorizzazione del turismo" € 19.000,00= economie su somme stanziare per gestione e promozione pista La Piave per ritardi nei lavori connessi principalmente alle attività di ricerca e bonifica ordigni bellici.
- Missione 8 "Assetto del territorio ed edilizia" Programma 01 "Urbanistica ed assetto del territorio" € 70.651,34=; gli importi più elevati riguardano € 52.022,19= per servizi integrativi ai Comuni SIT (cap. 3911) ed € 6.923,98= per spese per il personale Unipass (cap. 3800).

Analisi per macroaggregati.

SPESE CORRENTI PER MAGGROAGGREGATI DI SPESA						
Descrizione	Missione 1	Missione 5	Missione 7	Missione 8	Missione 9	Totale
Redditi di lavoro dipendente	32.473,75			105.075,18		137.548,93
Imposte e tasse	2.500,00	1.113,50		6.999,70		10.613,20
Acquisto di beni e servizi	121.151,43	325.778,40		353.106,28	15.000,00	815.036,11
Trasferimenti correnti	680.000,0	235.840,00	1.000,00			916.840,00
Altre spese correnti	1.811,50					1.811,50
TOTALE	837.736,68	562.731,90	1.000,00	465.181,16	15.000,00	1.499.530,51

Nella **Missione 1 "Funzioni generali di amministrazione"** sono contabilizzate le normali spese di funzionamento della struttura del Consorzio (spese per gli organi istituzionali, il revisore, il personale amministrativo, funzionamento dell'ufficio e sua dotazione strumentale, IRAP etc.).

Si riportano di seguito le voci di spesa più rilevanti.

- **Indennità agli amministratori: non previste.** Con la legge n.122 del 29.07.2010 al comma 7 dell'art. 5 sono state azzerate le indennità agli Amministratori;
- **Rimborsi spese:** € 3.902,61=; per il rimborso delle spese di viaggiosi è applicato il parametro del quinto del costo carburante.
- **Organo di revisione economico-finanziaria:** € 7.000,00=;
- **Segreteria e servizi di supporto per la gestione amministrativa:** € 41.109,12 (compreso iva e contributo previdenziale) per incarico Segretario-Direttore e € 32.449,76= (compreso contributi e IRAP) per personale segreteria e € 34.362,39= per servizi amministrativi di supporto (convenzioni per servizi amministrativi da

Ascopiave S.P.A., Centro Studi Marca Trevigiana e da Unione Montana Feltrina e collaborazioni occasionali per supporto contabile, gestione pregresso personale Unipass);

- **Acquisto di altri beni e servizi per attività istituzionali:** comprende le seguenti spese:
 - Assistenza informatica e manutenzione software € 4240,52=;
 - Assicurazioni € 1.611, 50=;
- **Trasferimenti correnti:** comprende le seguenti spese:
 - trasferimenti senza vincolo di destinazione ai comuni consorziati: € 680.000,00= (€ 20.000,00= per ciascun comune consorziato)
 - Trasferimenti ad altri enti ed organismi (cap. 3110 e 3150): € 26.011,53=.

Nella **Missione 5 “Funzioni relative alla cultura”** sono indicate le spese collegate al progetto “Web in Classe” e biblioteche trevigiane, oltre che ai contributi dati ai Comuni a sostegno dell’offerta formativa scolastica e alle manifestazioni in ambito energetico/ambientale/culturale; la funzione include anche i premi assegnati per il concorso Fabbri.

Si riportano di seguito le voci di spesa più rilevanti:

- **Web in Classe (cap. 3560 e 3580):** formazione e assistenza € 66.176,80=, utenze e canoni telefonia € 255.250,00=;
- **Sistema Bibliotecario Provinciale:** € 50.000,00=;
- **Trasferimenti ai comuni per assistenza scolastica e iniziative culturali:** € 159.000,00=;
- **Organizzazione manifestazioni, convegni e concorsi per le scuole (cap. 3570 e 3650):** €10.191,60=;
- **Trasferimenti a istituzioni sociali:** € 21.000,00=.

Nella **Missione 8 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa”** sono indicate le spese collegate al progetti UNIPASS e S.I.T – Sistema Informativo Territoriale.

Si riportano di seguito le voci di spesa più rilevanti:

- **Personale dipendente (compreso Irap):** € 112.074,88= per personale Unipass;
- **Acquisto beni e servizi per Unipass (cap. 3809, 3810 e 3811):** € 222.095,97=;
- **Acquisto beni e servizi per SIT (affidamento in house alla società S.I.T Belluno Srl) (cap. 3900, 3910 e 3911):** € 131.010,31=.

Nella **Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”** è rilevata la spesa di € 15.000,00= relativa al collegamento con fibra ottica delle caserme dei Vigili del Fuoco.

SPESA IN CONTO CAPITALE.

L’indice della capacità di impegno rispetto alla previsione definitiva è del 78,93%.

Le spese in conto capitale impegnate ammontano a €5.733.476,17= con una economia di € 2.852.548,85= rispetto alla previsione.

In dettaglio le più rilevanti economie:

- **Missione 1 “Servizi istituzionali, generali di gestione”** trasferimenti in conto capitale per iniziative energetiche (cap. 4455) € 1.023.794,12= confluite al Fondo Pluriennale Vincolato;
- **Missione 8 “Assetto del territorio ed edilizia”** cofinanziamento progetti strategici in campo informatico (cap. 5200) € 148.280,00=, trasferimenti per investimenti sviluppo Unipass (cap. 4565) € 250.000,00= e investimenti per sviluppo SIT (cap. 4600) € 50.000,00=;
- **Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”** Pista ciclabile La Piave € 19.787,08=;
- **Missione 18 “Relazioni finanziarie con altre economie territoriali”** trasferimenti in conto capitale per investimenti in iniziative energetiche (cap. 5630) € 1.300.553,00= relativo al finanziamento fruttifero concesso a BPNE. Tale posta è relativa alla iscrizione nel bilancio finanziario a pareggio della relativa entrata.

Analisi per macroaggregati.

SPESA CORRENTI PER MAGGROAGGREGATI DI SPESA						
Descrizione	Missione 1	Missione 7	Missione 9	Missione 10	Missione 18	Totale
Investimenti fissi lordi		195.000,00	14.640,00	2.250.951,92		2.460.591,92
Contributi agli investimenti	24.051,99				3.197.112,26	3.221.164,25
Altre spese in conto capitale	31.720,00					51.750,00
TOTALE	55.771,99	195.000,00	14.640,00	2.250.951,92	3.197.112,26	5.733.476,17

Si riportano di seguito le voci di spesa in conto capitale più rilevanti:

Pista ciclabile La Piave (cap. 5580): € 2.250.951,92 la spesa comprende oltre all'importo dei lavori appaltati all'ATI con capofila la società Kostruttiva di Marghera per l'importo di € 1.542.164,50 oltre IVA di legge, la spesa di € 151.619,05= per la prima fase di ricerca di ordigni bellici, la spesa di € 109.948,09= per varianti al progetto e le spese per gli incarichi professionali di direzione lavori, di responsabile della sicurezza, consulenza archeologica, esperto di procedimento.

Il progetto consiste nella realizzazione di circa 135 Km. di percorsi ciclabili sulla riva sinistra e sulla riva destra del Piave. Si tratta di percorsi lineari e a circuito tra loro collegati dai ponti di Fener, di Vidor, della Priula e di Ponte di Piave. La maggior parte dei percorsi è ricavata mediante l'utilizzo di sedimi viari esistenti (sedi sommitali arginali e strade bianche). In alcuni punti è prevista la realizzazione di interventi volti a garantire la continuità dei percorsi e la loro sicurezza.

Il progetto si inserisce in un contesto paesaggistico, sviluppandosi per la quasi totalità nell'ambito golenale del fiume Piave, tra argini e strade bianche attualmente a servizio dei soli mezzi del Genio Civile di Treviso, preposto al monitoraggio dell'intero bacino idrografico; si è pertanto proceduto all'individuazione del migliore percorso che consentisse di mettere in comunicazione i vari centri e borghi che sorgono sulle rive del Piave nell'ottica della massimizzazione della sicurezza dal punto di vista idraulico e della minimizzazione degli interventi necessari per garantire la fruibilità della pista ciclabile nel totale rispetto dell'ambiente in cui si sviluppa.

La realizzazione del progetto ha subito dei ritardi ed il relativo cronoprogramma prevede la conclusione nel mese di settembre 2018; invero, solo lo scorso 11/12/2017 si è proceduto alla prima consegna dei Lavori, peraltro parziale, alla Ditta appaltatrice. Prima della consegna dei lavori sopracitata l'impresa ha compiuto, in conformità a quanto previsto nel Piano di Sicurezza e Coordinamento, un'indagine strumentale geofisica finalizzata a definire le aree a potenziale rischio da "rinvenimento ordigni bellici inesplosi". Tale indagine geofisica ha evidenziato 155 "anomalie magnetiche di campo" classificabili come potenziali ordigni bellici inesplosi. In fase di acquisizione degli accordi bonari per la costituzione delle servitù di passaggio, sono emerse una serie di criticità sulla disponibilità delle aree e su talune soluzioni progettuali che dovranno essere recepite all'interno di una Perizia Suppletiva e di Variante. Per effetto di tali circostanze, come è noto, si è provveduto nel bilancio di previsione 2018 a prevedere un ulteriore

stanziamento di € 480.000,00 per il completamento delle operazioni di bonifica bellica e la predisposizione di una variante progettuale.

- **Cofinanziamento progetti strategici in campo turistico – piste ciclabili di collegamento e opere complementari alla Pista La Piave:** (cap. 510): € 195.000,00= a cui si aggiungono gli impegni pluriennali di € 1.505.000,00= sul 2018 ed € 1.300.000,00= sul 2019.

INTERVENTI FINANZIATI DIRETTAMENTE AI COMUNI

- **IPA Opitergino:** Comune di **Cimadolmo** “Collegamento del centro di San Michele e di Cimadolmo”; Comune di **Ponte di Piave** “Pista ciclopedonale lungo la SP 34 Sinistra Piave in località Negrizia”; Comune di **Ormelle** “Opere di valorizzazione turistico-paesaggistico-naturalistico complementari a La Piave per lo sviluppo del cicloturismo”;
- **IPA Marca Trevigiana:** Comune di **Maserada** “Pista ciclopedonale di collegamento del centro urbano di Maserada capoluogo con La Piave”; Comune di **San Biagio di Callalta** “Riqualificazione e valorizzazione dell’area nei pressi del Fiume Piave lungo la SR 53 via Postumia”;
- **IPA Terre Alte:** Comuni di: **Cison di V. M.** “Riqualificazione di due nodi dell’asse ciclabile che percorre la vale del Soligo a Mura e a sud del capoluogo”; di **Follina** “Nuova pista lungo la circonvallazione est” Valorizzazione del Soligo; di **Mareno di Piave** “Valorizzazione percorso a sud su argine sx fiume e interconnessione con percorsi esistenti”, di **Miane** “Collegamento pista lungo via PreJacobino”, di **Moriago della B.** “Pista ciclabile di collegamento tra La Piave–località isola dei Morti e i Palù”, di **Pieve di Soligo** “Valorizzazione del Soligo - abbattimento barriere architettoniche”, di **Revine Lago** “Primo stralcio percorso cicloturistico dei Laghi da Longhere al Livelet”, di Refrontolo “Pista ciclabile in via Vittoria”, di **Santa Lucia di Piave**, “Percorso di collegamento con la pista La Piave ed il centro (intervento da confermare)”, di **Sernaglia della B.** “Area di sosta in località passo Barca” e di **Segusino** “Recupero del sentiero lungo il torrente Riù”, di **Susegana** “Realizzazione di un parcheggio scambiatore presso la stazione ferroviaria di Ponte della Priula” , di **Tarzo** “Collegamento ciclabile Fratta/Reseretta”, di **Valdobbiadene (capofila anche per i Comuni di Farra di Soligo e Vidor)** “Collegamento ciclabile intercomunale fra

i tre Comuni”, di **Vittorio Veneto** “Collegamenti ciclabili intercomunali verso Revine Lago”;

- **IPA Montello Piave Sile**: Comune di **Crocetta del M** “Bretella di collegamento fra La Piave e Montebelluna attraverso lo Stradon del bosco”.
- Comune di **Breda di Piave**: “Collegamento fra la riviera del Piave di Saletto e il Green Tour a Treviso”
- Comune di **Salgareda**: “Messa in sicurezza rete viaria funzionale alle vie di collegamento complementari alla pista La Piave in Loc. Chiesa vecchia, via Argine Piave e Gonfo, via Concilia e via Bonetto”
- Comune di **Spresiano**: “Interventi di recupero e valorizzazione delle aree di interesse paesaggistico marginali del parco delle Grave”
- Comune di **Zenson di Piave**: “Collegamento pista ciclabile tra via E. Toti e Via G. Badini”.

INTERVENTI FINANZIATI PER IL TRAMITE DELLE IPA.

- **Comuni di Pederobba, Cavaso del Tomba, Possagno e Paderno del Grappa (IPA Diapason)**: proposta presentata “Ciclabile della Valcavasia: da “La Piave” al sentiero degli Ezzelini. L’IPA Diapason disponendo di un masterplan redatto di recente ha richiesto il conferimento di un incarico ad un professionista da parte del BIM per lo sviluppo di un progetto preliminare. Il costo dell’incarico sarà ripartito in parte uguale fra i Comuni dell’area; importo che sarà detratto dall’importo del relativo contributo assegnato di € 100.000,00= complessivi per ciascun Comune;
- **Comuni di Crocetta del Montello, Giavera del M. Nervesa della B. e Volpago del M (IPA Montello Piave Sile)**: proposta presentata “Anello ciclopedonale del Montello”. I Comuni di Nervesa della B. Volpago del M. e Giavera del M. interessati dal primo stralcio della pista lungo l’ex ferrovia Montebelluna-Susegana (La Fonda) intendono destinare il contributo a tale progetto per il quale si fa affidamento su un futuro contributo regionale.

Altre spese di investimento

- Trasferimenti a SIT Srl per progetto sicurezza informatica Comuni consorziati (cap. 5200); € 31.720,00=;
- Progetto VINCA edilizia per i Comuni consorziati (cap. 4570) € 20.000,00=;
- Progetto Life Natura (cap. 5300) € 14.640,00=;

SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

Le spese per riduzione attività finanziarie in conto capitale impegnate ammontano a € 3.500.000,00=, con un' economia di € 1.800.000,00= rispetto alla previsione definitiva.

In dettaglio l'economia è dovuta a: "Trasferimenti in conto capitale a BPNE per aumento riserve (cap. 5631). Tale posta è relativa all'iscrizione nel bilancio finanziario a pareggio della relativa entrata.

La spesa impegnata di € 3.500.000,00= è relativa all'acquisto di titoli obbligazionari a medio e lungo termine. La posta è iscritta per il medesimo importo nella parte entrata e nella parte spesa del bilancio e ha lo scopo di evidenziare gli impieghi fruttiferi di liquidità dell'ente, nei Fondi Carmignac Security ed Eurizon B presso Intesa Banca Intesa Private Banking, operati al fine di applicare il principio di diversificazione e frazionamento del rischio connesso alla normativa sul "bail in" sulla giacenze liquide dell'Ente e di ricerca di rendimento alla luce delle condizioni previste dalla nuova convenzione di tesoreria.

Spese per conto terzi e partite di giro.

Impegnate spese per € 280.189,63= per uscite per conto terzi e partite di giro.

Si riscontra una differenza di € 4.698,91= fra le entrate e le uscite per partite di giro dovute a minori somme trattenute per ritenute previdenziali ed assistenziali e per ritenute erariali rispetto a quelle versate; sono in corso le verifiche dirette all'eventuale recupero delle somme non trattenute.

3.3 GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione dei residui evidenzia l'andamento e lo smaltimento dei crediti e debiti relativi agli esercizi precedenti ed è rivolta principalmente al riscontro dell'avvenuto riaccertamento degli stessi, verificando se sussistono ancora le condizioni per il loro mantenimento nel rendiconto quali voci di credito o debito con esigibilità nell'esercizio 2017.

E' stata svolta quindi una attività di analisi, al termine della quale è stato evidenziato un ammontare complessivo di residui attivi e passivi riportato nella tabella seguente.

GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI				DIFFERENZE	
	TITOLO ENTRATA	RESIDUI ANNO PRECEDENTE	RESIDUI RISCOSSI	RESIDUI DA RIPORTARE	MAGGIORI RESIDUI MINORI RESIDUI
I	Entrate correnti di natura tributaria contributiva e perequativa				
II	Trasferimenti correnti				
III	Entrate extra-tributarie	439.567,28	54.177,70	187.748,98	-197.640,60
IV	Entrate in conto capitale				
V	Entrate da riduzione attività finanziarie				
IX	Entrate per conto terzi e partite di giro				
	TOTALE	439.567,28	54.177,70	187.748,98	-197.640,60

I minori residui attivi riguardano interessi attivi su depositi (cap. 500) e sono correlati alla maggiore entrata registrata sulla competenza di € 120.070,90=.

GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

				DIFFERENZE	
	TITOLO SPESA	RESIDUI ANNO PRECEDENTE	RESIDUI PAGATI	RESIDUI DA RIPORTARE	MAGGIORI RESIDUI MINORI RESIDUI
I	Spese correnti	300.578,80	294.962,80	5.128,00	-488,00
II	Spese in conto capitale	220.897,21	193.992,98	26.904,23	0
III	Spese per incremento attività finanziarie	0	0	0	0
III	Spese per rimborso di prestiti	0	0	0	0
IV	Spese per servizi per conto di terzi	0	0	0	0
	Totale titolo I - II - III - IV	521.476,01	488.955,78	32.032,23	-488,00

3.4 GESTIONE DI CASSA

I valori risultanti dal Conto del bilancio sono allineati con il Conto reso dal Tesoriere e presentano le seguenti risultanze:

GESTIONE DI CASSA	RESIDUI	COMPETENZ A	TOTALE
Fondo iniziale di cassa (01/01/2017)	11.834.617,93		11.834.617,93
Riscossioni	54.177,70	2.997.198,85	3.051.376,55
Pagamenti	488.955,78	7.499.744,53	7.988.700,31
Fondo cassa al 31 dicembre			6.897.294,17
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Fondo finale di cassa (31/12/2017)			6.897.294,17

La verifica degli incassi e dei pagamenti e della capacità di smaltimento dei residui, forniscono interessanti valutazioni sull'andamento complessivo dei flussi.

Il risultato complessivo può essere scomposto in due parti riferite rispettivamente alla gestione di competenza e dei residui. Con la gestione di competenza si evidenzia la capacità dell'Ente di trasformare in tempi brevi gli accertamenti e gli impegni rispettivamente in flussi di entrata e di uscita e se il flusso delle risorse monetarie è tale da soddisfare le esigenze di pagamento evitando il ricorso alle anticipazioni di tesoreria o a dilazioni di pagamento con addebito degli interessi passivi.

I pagamenti comprendono anche l'importo di € 3.500000,00 relativo agli impieghi fruttiferi di liquidità dell'Ente, nei Fondi Carmignac Security ed Eurizon B presso intesa Banca Intesa Private Banking, operati al fine di applicare il principio di diversificazione e frazionamento del rischio connesso alla normativa sul "bail in" sulla giacenze liquide dell'ente e di ricerca di rendimento alla luce delle condizioni previste dalla nuova convenzione di tesoreria.

Per la gestione di competenza si evidenzia che le entrate di parte corrente sono per lo più riferite all'incasso dei sovra canoni (€ 1.671.366,43), agli interessi attivi su mutui in ammortamento (€ 54.701,25) e agli interessi attivi di tesoreria (€ 151.445,64), mentre, le entrate in conto capitale, per rimborso quote capitali mutui erogati ai comuni (€ 774.430,89). I pagamenti di competenza per la parte più consistente riguardano i contributi ai Comuni € 680.000,00 per trasferimenti correnti ed € 2.500.725,43 per contributi in conto capitale per investimenti.

Per la gestione dei residui invece si evidenzia l'incasso di sovracanon per € 54.177,70= nella parte in conto capitale invece le uscite sono da attribuire € 77.537,14 per formazione e

assistenza sul progetto Web in Classe, € 57.893,83=per Unipass trasferimenti ad altri enti ed € 182.512,83= per trasferimenti in conto capitale ai Comuni.

Le disponibilità di cassa del Consorzio al 31.12.2017 comprendono inoltre l'importo di € 628.670,45= presso il conto corrente n. 100/1911 presso Banca Intesa filiale di Pieve di Soligo, sul quale sono stati accreditati gli importi versati dai Comuni consorziati sul precedente conto di tesoreria in essere con Veneto Banca.

TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI

I pagamenti sono avvenuti nel rispetto delle condizioni contrattuali, di norma entro 30 giorni dalla scadenza, non sono stati addebitati all'Ente interessi di mora per ritardati pagamenti.

4. GESTIONE ECONOMICA

Il Conto Economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L. La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi. Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente.

Il secondo aggregato, di cui si compone il risultato economico complessivo, è rappresentato dalla differenza tra i proventi e costi derivanti dalla gestione di aziende speciali e società partecipate dall'Ente. Questo risultato, sommato a quello della gestione operativa, evidenzia il risultato della gestione caratteristica dell'Ente svolta, sia direttamente che indirettamente tramite tali soggetti esterni.

Il terzo risultato intermedio è quello in cui trovano collocazione tutti i proventi e costi derivanti dalla gestione finanziaria dell'Ente.

Il quarto risultato intermedio è particolarmente importante per poter comprendere la significatività del risultato economico complessivo, in questo aggregato confluiscono i proventi e costi straordinari. Infine si presenta un'ulteriore analisi della composizione economica evidenziando, per ogni singola tipologia di provento e costo, l'incidenza percentuale sul relativo totale complessivo.

Di seguito si espongono i risultati economici dell'ultimo quinquennio. Dettagliando i risultati economici complessivi, si evidenzia anche l'andamento dei proventi e costi nel medesimo periodo quinquennale di riferimento.

TREND STORICO DEI RISULTATI ECONOMICI

	ANNO 2013	ANNO 2014	ANNO 2015	ANNO 2016	ANNO 2017
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	-1.798.191	-1.702.583	-1.092.224	-1.697.371	-1.648.855,60
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	3.960	4.320	5.400	5.400	6.480
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	444.607	401.313	369.498	338.617	369.189,50
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	22.088	1.551	391	679	-194.796,86
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-1.327.536	-1.295.399	-716.935	-1.352.674	-1.478.596,16

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE 2017			
A COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		ANNO 2017	Incidenza percentuale sul totale
1	Proventi da tributi	0,00	0,00 %
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00 %
3	Proventi da trasferimenti e contributi	0,00	0,00 %
4	Ricavi delle vendite e proventi da servizi pubblici	3.052.987,31	97,05 %
5	Variazioni delle rimanenze di prodotti	0,00	00 %
6	Variazioni dei lavori in corso	0,00	0,00 %
7	Incrementi di immobilizz. per lavori interni	0,00	0,00 %
8	Altri ricavi e proventi diversi	92.959,80	2,95 %
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)		3.145.947,21	100,00 %
B COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		ANNO 2017	Incidenza percentuale sul totale
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	0,00	0,00 %
10	Prestazioni di servizi	797.003,61	16,62 %
11	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00 %
12	Trasferimenti e contributi	3.802.831,56	79,31 %
13	Personale	137.548,93	2,87 %
14	Ammortamenti e svalutazioni	55.807,21	1,16 %
18	Oneri diversi di gestione	1.611,50	0,04 %
TOTALE COSTI DELLA GESTIONE (B)		4.794.802,81	100,00 %

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA			
C PROVENTI FINANZIARI		ANNO 2017	Incidenza percentuale sul totale
19	Proventi da partecipazioni	6.480,00	1,72%,
20	Interessi attivi	369.189,50	98,28 %
TOTALE PROVENTI FINANZIARI		375.669,50	100,00 %
C ONERI FINANZIARI		ANNO 2017	Incidenza percentuale sul totale
21	Interessi passivi su mutui e prestiti	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su obbligazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi su anticipazioni	0,00	0,00 %
21	Interessi passivi per altre cause	0,00	0,00 %
TOTALE ONERI FINANZIARI		0,00	0,00 %
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA			
E PROVENTI STRAORDINARI		ANNO 2017	Incidenza percentuale sul totale
24	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	59.262,65	100,00 %
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		59.262,65	100,00 %
E ONERI STRAORDINARI		ANNO 2017	Incidenza percentuale sul totale
25	Sopravvenienze passive e Insussistenze dell'attivo	202.339,51	100,00 %
TOTALE ONERI STRAORDINARI		202.339,51	100,00 %
	Imposte	10.613,20	
RISULTATO DELL'ESERCIZIO		-1.478.596,16	

5. GESTIONE PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

Le tabelle che seguono sintetizzano la situazione patrimoniale dell'Ente a fine esercizio, evidenziandone:

- la composizione per macrocategorie
- le variazioni intervenute, sia in termini assoluti che in percentuale
- le modifiche determinate nell'anno dalla gestione, nella suddivisione patrimoniale dell'ente

I criteri adottati per la valutazione dei beni sono conformi a quelli previsti dagli art. 229 e 230 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

L'Ente non è proprietario di beni immobili.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2017	Percentuale sul totale
B IMMOBILIZZAZIONI		
I 6 Immobilizzazioni immateriali – Immobilizzazioni in corso ed acconti	195.000,00	0,85 %
I 9 Immobilizzazioni immateriali - altre	14.640,00	0,06 %
Totale Immobilizzazioni immateriali	209.640,00	0,91%
III 2.6 Immobilizzazioni materiali – macchine per ufficio e hardware	46.935,09	0,20 %
III 3 Immobilizzazioni materiali - Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.388.063,67	10,41 %
Totale Immobilizzazioni materiali	2.434.996,76	10,61%
IV 1 a Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni in imprese controllate	1.928.076,20	8,40 %
IV 1 c Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni in altri soggetti	143.736,00	6,27 %
IV 2 b Immobilizzazioni finanziarie – Crediti verso imprese controllate	1.300.552,31	5,67 %
IV 3 Immobilizzazioni finanziarie – Altri titoli	0,00	0,00%
Totale Immobilizzazioni finanziarie	3.372.364,51	20,34%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	6.017.003,27	31,86%
C ATTIVO CIRCOLANTE		
II 2 a Crediti - Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	4.762.476,47	20,76%
II 3 Crediti - Crediti verso clienti ed utenti	5.047.817,86	22,00%
II 4 Crediti - Altri crediti	214.270,59	9,34%
Totale Crediti	10.024.564,92	43,69%
IV 1 a Disponibilità liquide presso istituto tesoriere	6.897.294,17	30,07%
IV 2 Altri depositi bancari e postali		0,00 %
Totale Disponibilità liquide	6.897.294,17	30,07%
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	16.921.859,09	68,14%
TOTALE DELL'ATTIVO	22.938.862,36	100,00 %

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2017	Percentuale sul totale
APATRIMONIO NETTO		
I Fondo di dotazione	17.425.078,05	75,96 %
III Risultato economico d'esercizio	-1.478.596,16	-6,45 %
TOTALE PATRIMONIO NETTO	15.946.481,89	69,51%
D DEBITI		
2 Debiti - Debiti verso fornitori	2.991.591,06	13,04 %
4 Debiti - Debiti per trasferimenti e contributi	2.500.015,68	10,90 %
5 Debiti - Altri Debiti	180.773,73	7,89 %
TOTALE DEBITI	5.672.380,47	31,83 %
E RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
1 Contributi agli investimenti	1.320.000,00	5,75 %
TOTALE RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.320.000,00	5,75 %
TOTALE DEL PASSIVO	22.938.862,36	100,00 %
CONTI D'ORDINE – IMPEGNI SU ESERCIZI FUTURI	3.254.731,68	
TOTALE CONTI D'ORDINE	3.254.731,68	

Di seguito si evidenziano i crediti e i debiti esposti nel conto del patrimonio, rispettivamente alla voce CII dell'attivo e alla voce D del passivo.

CII - CREDITI

2a) Crediti verso enti del settore pubblico capitale € 4.762.476,47 costituiti dal residuo debito dei mutui concessi ai comuni e dal contributo regionale in conto capitale per la realizzazione della pista ciclabile (€ 1.320.000,00)

3) Crediti verso clienti e utenti € 5.047.817,86 rispettivamente per Euro 1.547.817,86 per sovracanonici e per Euro 3.500.000 relativi all'accertamento per l'alienazione dei titoli acquistati nel 2017

4) Altri crediti per totali € 214.270,59 dei quali le principali poste sono: € 61.029,80 per servizi SIT a favore di alcuni comuni, interessi attivi su finanziamento BPNE (€ 19.240,00), interessi su finanziamenti concessi ai Comuni (€ 39344,02) ed interessi attivi maturati su depositi bancari (€ 93.625,26

D - DEBITI

2) Debiti verso fornitori € 2.991.591,06 che comprendono tra le varie voci:
compenso coordinatore e docenti progetto “Web in classe” € 65.076,80
servizi amministrativi € 19.848,22
servizi Unipass € 206.479,97 (cap. 3810 e 3811)
cofinanziamenti progetti strategici in campo turistico collegati a realizzazione pista ciclabile € 195.000,00
progetto pista ciclabile € 2.238.694,29

4) Debiti per trasferimenti e contributi € 2.500.015,68 che comprendono:
somme da erogare su mutui concessi ai Comuni € 267.096,78
trasferimenti a comuni per manifestazioni € 44.000,00
trasferimenti a comuni in conto capitale € 2.216.099,78
trasferimento alla provincia per sistema bibliotecario € 50.000,00
trasferimenti ad altri per € 12.819,12 (6.819,12 per progetto SUAP e 6.000 trasferimenti ad associazioni per iniziative varie)

I conti d'ordine, che costituiscono annotazioni della situazione patrimoniale per fatti gestionali riconducibili ad operazioni in corso di perfezionamento, comprendono impegni su esercizi futuri per € 3.254.731,68 e precisamente:

impegni non liquidati SIT € 469.199,14
impegni non liquidati per contributi in conto capitale ai comuni non perfezionati € 2.785.532,54

6. SOCIETA' PARTECIPATE.

L'Ente possiede partecipazioni nelle seguenti società:

- **BIM PIAVE NUOVE ENERGIE SRL**

- Governance: Amministratore unico Giancarlo Mion; Direttore Ing. Stefano Donadello; Revisore unico Dott. Francesco Bon; Comitato controllo analogo: Roberto Campagna (Presidente), Angela Colmellere, Cristina Pin
- Partecipazione del Consorzio al capitale della società: 90% (10% partecipazione Asco Holding)
- Valore della partecipazione iscritta nel conto del patrimonio al 31/12/2017: € 90.000
- Crediti del Consorzio verso la società al 31/12/2017: € 1.300.552,31
- Debiti del Consorzio verso la società al 31/12/2017: € 146.479,97
- Dati significativi da ultimo bilancio approvato al 31/12/2017
 - Attività: 6.719.316 (+ 370.601 rispetto all'esercizio precedente)
 - Patrimonio netto: 3.424.980 (+ 1.826.704 rispetto all'esercizio precedente per rinuncia da parte del Consorzio BIM del credito derivante dall'apporto di impianti fotovoltaici)
 - di cui altre riserve per 3.278.276
 - Valore della produzione: 4.507.735 (+ 665.238 rispetto all'esercizio precedente)
 - Utile d'esercizio: 26.704 (- 17.809 rispetto all'esercizio precedente)

SITUAZIONE DELLA SOCIETA' ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE (estratto dalla relazione sulla gestione 2017 della società)

L'affidamento di servizi in house providing rimane tuttora pienamente applicabile, anche alla luce degli ultimi provvedimenti legislativi e dalle disposizioni comunitarie: BIM Piave Nuove Energie può essere affidataria diretta di appalti "in-house" da parte dei Comuni soci, in quanto società soggetta a "controllo analogo" e con un'esigua partecipazione privata, che non costituisce un ostacolo giuridico al conferimento di servizi in house, come ampiamente comprovato anche dalla giurisprudenza in materia. E' in corso la definizione dell'iscrizione all'albo ANAC in previsione dei prossimi conferimenti d'incarico.

Nei prossimi anni è prevedibile un'ulteriore consolidamento del Servizio gestione Calore,

attualmente operativo in 50 Comuni soci. La rigidità dell'approccio "in-house" pone limiti di mercato tali che la società ha scelto di non esercitare altre attività al di fuori di quelle erogate ai Comuni soci. Il percorso di crescita è ovviamente limitato e vincolato dalle recenti normative in tema di assunzione delle partecipate, che costituiscono un forte handicap per una struttura come BPNE dove le qualifiche ricercate sono tali da limitare la pianta organica

Da quando vi è stata, nel maggio 2016, la ridefinizione della governance, su mandato dei soci (Consorzio Bim Piave ed Asco Holding) che a loro volta hanno avuto impulsi dai propri organi (CdA ed Assemblee), Bim Piave Nuove Energie ha usato l'anno 2016 per triplicare di fatto gli ambiti di interesse, oltre che consolidare quello usuale.

E' un anno speso per la completa organizzazione e supporto dei servizi dati dal Consorzio inerenti le tematiche informatiche. Infatti oltre alla gestione calore, che comunque continua a crescere (dal maggio 2016 ad oggi si è passati da 550 a 620 impianti e si hanno ulteriori richieste per nuovi contatti da attivare), il vero grossissimo sforzo è stato fatto per dare sostanza e strategia ad un progetto consortile già partito (la divisione informatica di UNIPASS, avente una forza operativa attualmente di quattro persone, ubicate al S. Artemio di Treviso) e che ha l'importantissimo sviluppo di attivare uno sportello pubblico associato per la gestione delle pratiche commercio (acronimo SUC - sportello unico commercio), realtà tra le prime in Italia in questo modo e che se le manifestazioni di interesse saranno confermate porterà sino a 2019 un grosso impegno per attivare un ufficio che sarà molto grosso e che comporterà ulteriori aggiornamenti di pianta organica sia della Società sia del Consorzio.

Si ribadisce che tutte queste attività, considerate strategiche dal Consorzio e delegate alla società come braccio "operativo" che garantisce la gestione, tiene i rapporti con i comuni soci per dare i servizi richiesti e tessere le relazioni di raccordo, con riguardo anche a tutti gli altri stakeholders interessati (saranno sempre più da sviluppare i rapporti con Ministeri, Regione, Provincia, Associazioni datoriali, attori economici del territorio ecc.). Il tutto muovendosi con il modello di affidamento dell'"in house providing", unico caso di specializzazione molto approfondita nel gruppo.

Ed anche su questo vi è da oltre un anno un lavoro di approfondimento e tessitura quotidiano, che ci vede pronti, in un momento particolare, a recepire le nuove e complesse sfide che il settore impone.

E' invece frenato, in ragione delle normative che comportano come detto delle difficoltà di organizzare un quadro operativo strutturato adeguato, il servizio di pubblica illuminazione. Si

rivaluterà un aggiornamento ed uno sviluppo con comuni che fossero ancora interessati. Questo ad inizio 2019 dopo l'avvio dello Sportello Unico, vista l'impossibilità di sovrapporre troppe iniziative contemporaneamente.

La società deve supplire con urgenza anche al supporto amministrativo necessario per tutti gli adempimenti legati all'Albo ANAC, anticorruzione, OIV, adeguamenti privacy ecc. che si pone il problema di affrontare anche per tutti i progetti delegati dal consorzio. In tal senso la pianta organica approvata terrà conto degli opportuni aggiornamenti necessari in ragione delle deleghe ricevute.

La Società, dunque, si pone l'obiettivo di coprire i seguenti settori di mercato:

1) gestione degli impianti termici sia di riscaldamento che di raffrescamento (gestione calore)

2) servizi informatici per i comuni - portale UNIPASS

3) avvio sportello unico commercio (SUC)

4) progetto pubblica illuminazione (non immediato)

1) La gestione calore è sicuramente il "core business" storico della società, che ora ha un parco clienti di 50 comuni, e ulteriori richieste in corso. Di fatto questa è l'attività nella quale la società è pienamente consolidata. Nel 2017 si è consolidato il servizio con comuni come Vittorio Veneto per garantire un servizio secondo gli standard usualmente forniti e crescere ulteriormente è necessario adeguare risorse e mezzi. Il tratto distintivo del servizio viene evidenziato anche con importanti investimenti in corso sulla gestione manutentiva ed amministrativa degli impianti, improntata alla "trasparenza", importante elemento di servizio anche verso i comuni.

2) L'interessamento allo sviluppo di attività informatiche deriva da una sempre maggiore esigenza di servizi previsti dalle norme a carico dei comuni. Il progetto UNIPASS è un servizio pubblico accreditato dal MISE e riconosciuto nel portale "impresainungiorno"; è attivo su oltre 80 comuni, oltre a coinvolgere enti terzi accreditati, quali Regione, Provincia, ASL, VV.F., ANAS, Utilities, ecc.. BIM Piave N.E. è stata individuata come soggetto con natura di operatività economica ed imprenditoriale ed al contempo nel pieno controllo pubblico, titolata ad estendere le competenze operative alle società del gruppo che si occupano di informatica, come AscoTlc e Sit. Questa funzione è già prevista nello statuto di BIM PIAVE N.E., che quindi potrà coordinare tutti gli attori coinvolti, avendo un mandato in tal senso sia dal Consorzio, che dalla Holding, anche tramite le partecipate. Il percorso è stato ovviamente avallato da una verifica giuridica rispetto al quadro normativo, che permette gli affidamenti in house anche in questo contesto. Il 2017 è stato un anno

di forte consolidamento, rapporti con le parti sociali e rivisitazione degli scenari di progetto con ampliamento completo delle competenze ed attività.

3) E' in previsione l'organizzazione di uno sportello unico commercio che supererà la decina di comuni e servirà decine di migliaia di abitanti equivalenti con centinaia di pratiche a servizio dei comuni soci come servizio pubblico da garantire in tutte le fasi, dalla protocollazione alla conservazione a norma. Questo sforzo se confermato sarà un grossissimo impegno operativo sino alla fine del 2019 trattandosi dell'ipotesi di una delle realtà aggregate più rilevanti in Italia.

4) Come anticipato il progetto di risparmio energetico per l'illuminazione pubblica sul territorio di competenza, mediante interventi di riqualificazione degli impianti a cura di una Energy Service Company (ESCO) da individuarsi sul mercato mediante gara pubblica, subisce invece un rallentamento. Ad inizio 2019 si riverificherà la disponibilità per un rinnovato interesse per la realizzazione di un progressivo ammodernamento delle reti di pubblica illuminazione dei comuni soci coinvolgerà vari enti: Comuni, Consorzio BIM Piave, ASCO Holding e altri soggetti del gruppo eventualmente interessati.

- **SIT (SOCIETÀ INFORMATICA TERRITORIALE) BELLUNO SRL**

- Governance: Consiglio di Amministrazione Giuseppe Barattin (Presidente), Maria Grazia Dorigo, Battista Zardet, Direttore tecnico: geom. Giorgio Balzan, Revisore Unico Dott. Mario De Poli. La società è dotata anche di un Consiglio di partecipazione che esercita il controllo analogo.
- Partecipazione del Consorzio al capitale della società: 20%
- Valore della partecipazione iscritta nel conto del patrimonio al 31/12/2017: € 38.076,20
- Crediti del Consorzio verso la società al 31/12/2017: € 0,00
- Debiti del Consorzio verso la società al 31/12/2017: € 121.354,43
- Dati significativi da ultimo bilancio approvato al 31/12/2017
 - Attività: 713.373 (+ 105.701 rispetto all'esercizio precedente)
 - Patrimonio netto: 435.014 (+ 48.270 rispetto all'esercizio precedente)
 - Valore della produzione: 1.159.999 (+ 80.504 rispetto all'esercizio precedente)
 - Utile d'esercizio: 48.270 (+ 35.738 rispetto all'esercizio precedente)

SITUAZIONE DELLA SOCIETÀ' ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE (estratto dalla relazione sulla gestione 2017 della società)

La società svolge le proprie funzioni in un contesto dettato dalla vigente normativa, con la disciplina tracciata dal “decreto Bersani”, D.L. 4 luglio 2006, n. 233 e, in particolare, dall’art. 13 dello stesso ed alla nuova normativa per le stesse Società approvata con il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016, come integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100.

La nuova normativa prevede e ribadisce, come recepito nello statuto aggiornato a fine 2016, che la società in house, regolarmente iscritta all'ANAC come da normativa, che oltre l’80% del loro fatturato derivi da compiti effettuati in favore dell’ente pubblico o degli enti pubblici soci e che la produzione ulteriore rispetto a quella prevalente è consentita solo se permette di conseguire economie di scala o altri guadagni di efficienza produttiva nell’esercizio dell’attività principale della società.

La SIT, come da sempre consolidato, si rivolge obbligatoriamente ad un mercato limitato alle iniziative dei soci, con conseguente enfattizzazione del ruolo strumentale delle attività sociali. Nel 2018 la nuova opportunità normativa consentirà di offrire ulteriori economie di scala per i soci nell’ambito dei servizi attivi.

La società, pertanto, opera “al di fuori” del mercato, mantenendo però un costante riferimento alle condizioni economiche che il mercato stesso esprime al fine di garantire economie di scala sui servizi offerti rispetto ai costi di mercato.

Opera come “mano” competente e qualificata, d’ausilio e sussidio dei soci a supporto degli Enti locali per i quali si è posta al servizio, supplendoli o assistendoli nella cura e nell’impostazione di funzioni e compiti amministrativi o, comunque, connessi con l’assolvimento di competenze amministrative.

L’attività principale si focalizza su progetti e servizi legati all’innovazione tecnologica per gli Enti Locali, all’assistenza sistemistica ed informatica in genere svolta a favore dei soci con particolare riferimento alla sicurezza informatica e al trattamento dei dati, alla gestione di sistemi informativi territoriali; altre attività rilevanti riguardano la gestione del data center di proprietà del Consorzio dei Comuni Bim Piave Belluno che eroga servizi a tutti i Comuni della provincia di Belluno, supporto tecnico informatico operativo al Consorzio Bim Piave Treviso, nonché ai servizi connessi alla rilevazione delle reti dei sotto servizi ed alla sicurezza nei cantieri per BIM Gestione Servizi Pubblici S.P.A..

La società opera prevalentemente in qualità di affidataria diretta di prestazioni di servizi strumentali ad alto contenuto specialistico.

Comportamento della concorrenza

Anche se di fatto sono sottratte a fenomeni di concorrenza diretta, le attività della società si misurano in modo indiretto con il mercato. Per rendere concreto il perseguimento delle finalità di ciascun socio, cioè per sostenere le motivazioni degli affidamenti, ogni socio deve poter verificare puntualmente le condizioni di economicità dei servizi svolti, dimostrando che i costi sopportati sono congrui e convenienti anche rispetto alle condizioni normalmente praticate da fornitori alternativi. Tale verifica, relativa a transazioni sostanzialmente “interne” alla sfera economica degli affidanti-soci, risponde a criteri di corretta gestione, soddisfacendo precisi obblighi in tema di rendiconti per i Soci. In tal senso è vigente il “ Regolamento per l'esercizio sulla Società Informatica Territoriale s.r.l. di indirizzo e controllo analogo degli Enti Soci” e l'assemblea.

Alla luce di quanto sopra rimane un costante obiettivo aziendale operare confrontando i listini, per non superare le condizioni normali del mercato, a verifica della propria economicità.

Andamento della gestione dei settori in cui opera la società

In termini di variabili economiche, l'applicazione del metodo di determinazione dei prezzi, fino ad ora applicato, ha portato ad un risultato economico prima delle imposte assolutamente allineato con i valori previsti e sostanzialmente coerente con quanto espresso negli esercizi precedenti ed alle indicazioni dei soci.

In particolare nel corso del 2017, SIT ha investito in formazione al personale in materia di sicurezza informatica con l'avvio di un preciso specifico progetto per conto dei Soci e di tutti gli Enti Locali in sintonia con gli adempimenti previsti dalle Linee Guida Agid e dal nuovo Regolamento Europeo sul trattamento dei dati n. 679/2017.

In linea generale pertanto trovano conferma le ipotesi fatte in sede costitutiva, in particolare sulla possibilità di svolgere prestazioni di servizi qualitativamente adeguate, a prezzi competitivi, mantenendo l'equilibrio economico e finanziario e trasferendo le rimanenti economie ai committenti/soci. L'aggregazione dei servizi informatici inoltre risulta essere sempre maggiormente una necessità da parte dei soci, sia dal punto di vista normativo (Codice Amministrazione Digitale – Linee Guida Agid - Agenda Digitale - Piano Triennale per l'informatica nelle P.A. ecc), che di risorse umane ed economiche presso i singoli enti.

- **ELEMENTI COMUNI ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE**

Nessuna delle società partecipate nell'ultimo bilancio approvato presenta perdite che richiedono gli interventi di cui all'art. 2447 (2482-ter) del codice civile.

Relativamente alle società partecipate si evidenzia che sono stati verificati i rapporti di credito e debito al 31/12/2017. E' stato inoltre verificato il rispetto:

- dell'art. 1, commi 725, 726, 727 e 728 della legge 296/06 (entità massima dei compensi agli amministratori di società partecipate in via diretta ed indiretta);
- dell'art. 1, comma 729 della legge 296/06 (numero massimo dei consiglieri in società partecipate in via diretta o indiretta);
- dell'art. 1, comma 718 della legge 296/06 (divieto di percezione di compensi da parte del Sindaco e assessori, se nominati membri dell'organo amministrativo di società partecipate);
- dell'art. 1, comma 734 della legge 296/06 (divieto di nomina di amministratore in caso di perdite reiterate).

7. ATTESTAZIONI

- L'ente non ha fatto uso dell'anticipazione di tesoreria nel corso del 2017.
- L'ente non ha in essere contratti di finanziamento con strumenti derivati.
- L'ente non ha prestato garanzie a favore di terzi.
- Non risultano alla data attuale notizie in merito all'esistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/00.
- L'Ente nel 2017 non ha sostenuto spese di rappresentanza.
- Attestazioni ai sensi degli artt. 228 e 231 del d.lgs. 267/2000:
 - il Consorzio Bim Piave di Treviso non si trova nella situazione di deficitarietà strutturale (art. 228, comma 5 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000).
 - non vi è stata alcuna movimentazione di conti da parte degli agenti contabili interni. (art. 233 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000).

Pieve di Soligo, 17 maggio 2018

Il Segretario

f.to Dott. Michele Genovese

Il Presidente

f.to Ing. Luciano Fregonese

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE	CP	100.000,00							
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	CP	6.195.274,33							
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ⁽²⁾	CP	3.311.681,00							
Titolo 3	Entrate extratributarie									
30100	Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	246.050,30	RR	54.177,70	R	-25.675,62		EP	166.196,98
		CP	2.809.620,00	RC	1.671.366,43	A	3.052.987,31	CP	EC	1.381.620,88
		CS	3.055.670,30	TR	1.725.544,13	CS	-1.330.126,17		TR	1.547.817,86
30300	Tipologia 300 Interessi attivi	RS	159.398,98	RR	0,00	R	-159.398,98		EP	0,00
		CP	245.046,00	RC	216.980,22	A	369.189,50	CP	EC	152.209,28
		CS	404.444,98	TR	216.980,22	CS	-187.464,76		TR	152.209,28
30400	Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	6.000,00	RC	6.480,00	A	6.480,00	CP	EC	0,00
		CS	6.000,00	TR	6.480,00	CS	480,00		TR	0,00
30500	Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti	RS	34.118,00	RR	0,00	R	-12.566,00		EP	21.552,00
		CP	105.000,00	RC	53.482,10	A	92.959,90	CP	EC	39.477,80
		CS	139.118,00	TR	53.482,10	CS	-85.635,90		TR	61.029,80
30000	Totale Titolo 3 Entrate extratributarie	RS	439.567,28	RR	54.177,70	R	-197.640,60		EP	187.748,98
		CP	3.165.666,00	RC	1.948.308,75	A	3.521.616,71	CP	EC	1.573.307,96
		CS	3.605.233,28	TR	2.002.486,45	CS	-1.602.746,83		TR	1.761.056,94
Titolo 4	Entrate in conto capitale									
40200	Tipologia 200 Contributi agli investimenti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	1.320.000,00	RC	0,00	A	1.320.000,00	CP	EC	1.320.000,00
		CS	1.320.000,00	TR	0,00	CS	-1.320.000,00		TR	1.320.000,00
40300	Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	1.299.000,00	RC	774.430,89	A	1.298.391,28	CP	EC	523.960,39
		CS	1.299.000,00	TR	774.430,89	CS	-524.569,11		TR	523.960,39
40000	Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
		CP	2.619.000,00	RC	774.430,89	A	2.618.391,28	CP	-608,72	EC	1.843.960,39
		CS	2.619.000,00	TR	774.430,89	CS	-1.844.569,11			TR	1.843.960,39
Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie											
50100	Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.500.000,00	RC	0,00	A	3.500.000,00	CP	0,00	EC	3.500.000,00
		CS	3.500.000,00	TR	0,00	CS	-3.500.000,00			TR	3.500.000,00
50300	Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.100.553,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-3.100.553,00	EC	0,00
		CS	3.100.553,00	TR	0,00	CS	-3.100.553,00			TR	0,00
50000	Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	6.600.553,00	RC	0,00	A	3.500.000,00	CP	-3.100.553,00	EC	3.500.000,00
		CS	6.600.553,00	TR	0,00	CS	-6.600.553,00			TR	3.500.000,00
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro											
90100	Tipologia 100 Entrate per partite di giro	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	306.000,00	RC	186.048,27	A	187.079,78	CP	-118.920,22	EC	1.031,51
		CS	306.000,00	TR	186.048,27	CS	-119.951,73			TR	1.031,51
90200	Tipologia 200 Entrate per conto terzi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	315.000,00	RC	88.410,94	A	88.410,94	CP	-226.589,06	EC	0,00
		CS	315.000,00	TR	88.410,94	CS	-226.589,06			TR	0,00
90000	Totale Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	621.000,00	RC	274.459,21	A	275.490,72	CP	-345.509,28	EC	1.031,51
		CS	621.000,00	TR	274.459,21	CS	-346.540,79			TR	1.031,51
TOTALE TITOLI		RS	439.567,28	RR	54.177,70	R	-197.640,60			EP	187.748,98
		CP	13.006.219,00	RC	2.997.198,85	A	9.915.498,71	CP	-3.090.720,29	EC	6.918.299,86
		CS	13.445.786,28	TR	3.051.376,55	CS	-10.394.409,73			TR	7.106.048,84
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE											
		RS	439.567,28	RC	54.177,70	R	-197.640,60			EP	187.748,98
		CP	22.613.174,33	PC	2.997.198,85	A	9.915.498,71	CP	-3.090.720,29	EC	6.918.299,86

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)	Riscossioni in c/residui (RR)	Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾	Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Riscossioni in c/competenza (RC)	Accertamenti (A) ⁽⁴⁾		Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale riscossioni (TR=RR+RC)	Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾		Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	13.445.786,28	TR	3.051.376,55	CS	-10.394.409,73	TR	7.106.048,84

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione

3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2017

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				11.834.617,93
RISCOSSIONI	(+)	54.177,70	2.997.198,85	3.051.376,55
PAGAMENTI	(-)	488.955,78	7.499.744,53	7.988.700,31
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.897.294,17
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.897.294,17
RESIDUI ATTIVI	(+)	187.748,98	6.918.299,86	7.106.048,84
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	32.032,23	3.895.571,01	3.927.603,24
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			47.967,50
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			4.951.541,31
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) ⁽²⁾	(=)			5.076.230,96
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 ⁽⁴⁾				0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				0,00
Altri accantonamenti				977.620,00
Totale parte accantonata (B)				977.620,00
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				0,00
Totale parte destinata agli investimenti (D)				0,00
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				4.098.610,96
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾				

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

⁽⁵⁾ Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2017

⁽⁶⁾ In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	100.000,00								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	6.195.274,33								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	3.311.681,00								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	439.567,28	RR	54.177,70	R	-197.640,60	CP	355.950,71	EP	187.748,98
		CP	3.165.666,00	RC	1.948.308,75	A	3.521.616,71			EC	1.573.307,96
		CS	3.605.233,28	TR	2.002.486,45	CS	-1.602.746,83			TR	1.761.056,94
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-608,72	EP	0,00
		CP	2.619.000,00	RC	774.430,89	A	2.618.391,28			EC	1.843.960,39
		CS	2.619.000,00	TR	774.430,89	CS	-1.844.569,11			TR	1.843.960,39
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-3.100.553,00	EP	0,00
		CP	6.600.553,00	RC	0,00	A	3.500.000,00			EC	3.500.000,00
		CS	6.600.553,00	TR	0,00	CS	-6.600.553,00			TR	3.500.000,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-345.509,28	EP	0,00
		CP	621.000,00	RC	274.459,21	A	275.490,72			EC	1.031,51
		CS	621.000,00	TR	274.459,21	CS	-346.540,79			TR	1.031,51
TOTALE TITOLI		RS	439.567,28	RR	54.177,70	R	-197.640,60	CP	-3.090.720,29	EP	187.748,98
		CP	13.006.219,00	RC	2.997.198,85	A	9.915.498,71			EC	6.918.299,86
		CS	13.445.786,28	TR	3.051.376,55	CS	-10.394.409,73			TR	7.106.048,84
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	439.567,28	RC	54.177,70	R	-197.640,60	CP	-3.090.720,29	EP	187.748,98
		CP	22.613.174,33	PC	2.997.198,85	A	9.915.498,71			EC	6.918.299,86
		CS	13.445.786,28	TR	3.051.376,55	CS	-10.394.409,73			TR	7.106.048,84

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).

2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2017

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2017 (RS)	Riscossioni in c/residui (RR)	Riaccertamento residui (R)	Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Riscossioni in c/competenza (RC)	Accertamenti (A)		Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale riscossioni (TR=RR+RC)	Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS		Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)

- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNO 2017
(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
	ENTRATE				
E.3.00.00.00.000	Entrate extratributarie	3.165.666,00	3.521.616,71	3.605.233,28	2.002.486,45
E.3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.809.620,00	3.052.987,31	3.055.670,30	1.725.544,13
E.3.01.03.00.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.809.620,00	3.052.987,31	3.055.670,30	1.725.544,13
E.3.01.03.01.000	Canoni e concessioni e diritti reali di godimento	2.809.620,00	3.052.987,31	3.055.670,30	1.725.544,13
E.3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	2.809.620,00	3.052.987,31	3.055.670,30	1.725.544,13
E.3.03.00.00.000	Interessi attivi	245.046,00	369.189,50	404.444,98	216.980,22
E.3.03.02.00.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	120.046,00	124.118,60	127.954,34	65.534,58
E.3.03.02.02.000	Interessi attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	120.046,00	124.118,60	127.954,34	65.534,58
E.3.03.02.02.002	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Locali	94.046,00	94.045,27	94.046,00	54.701,25
E.3.03.02.02.004	Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a imprese controllate	26.000,00	30.073,33	33.908,34	10.833,33
E.3.03.03.00.000	Altri interessi attivi	125.000,00	245.070,90	276.490,64	151.445,64
E.3.03.03.04.000	Interessi attivi da depositi bancari o postali	125.000,00	245.070,90	276.490,64	151.445,64
E.3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	125.000,00	245.070,90	276.490,64	151.445,64
E.3.04.00.00.000	Altre entrate da redditi da capitale	6.000,00	6.480,00	6.000,00	6.480,00
E.3.04.02.00.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	6.000,00	6.480,00	6.000,00	6.480,00
E.3.04.02.03.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese	6.000,00	6.480,00	6.000,00	6.480,00
E.3.04.02.03.002	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese partecipate non incluse in amministrazioni pubbliche	6.000,00	6.480,00	6.000,00	6.480,00
E.3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti	105.000,00	92.959,90	139.118,00	53.482,10
E.3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	105.000,00	92.959,90	139.118,00	53.482,10
E.3.05.99.99.000	Altre entrate correnti n.a.c.	105.000,00	92.959,90	139.118,00	53.482,10
E.3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	105.000,00	92.959,90	139.118,00	53.482,10
E.4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	2.619.000,00	2.618.391,28	2.619.000,00	774.430,89
E.4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	1.320.000,00	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00
E.4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.320.000,00	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00
E.4.02.01.02.000	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	1.320.000,00	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00
E.4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	1.320.000,00	1.320.000,00	1.320.000,00	0,00
E.4.03.00.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale	1.299.000,00	1.298.391,28	1.299.000,00	774.430,89
E.4.03.10.00.000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	1.299.000,00	1.298.391,28	1.299.000,00	774.430,89
E.4.03.10.02.000	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali	1.299.000,00	1.298.391,28	1.299.000,00	774.430,89
E.4.03.10.02.003	Altri trasferimenti in conto capitale da Comuni	1.299.000,00	1.298.391,28	1.299.000,00	774.430,89
E.5.00.00.00.000	Entrate da riduzione di attività finanziarie	6.600.553,00	3.500.000,00	6.600.553,00	0,00
E.5.01.00.00.000	Alienazione di attività finanziarie	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
E.5.01.04.00.000	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
E.5.01.04.04.000	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da soggetti non residenti	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
E.5.01.04.04.001	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da soggetti non residenti	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	0,00
E.5.03.00.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine	3.100.553,00	0,00	3.100.553,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNO 2017
(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
E.5.03.03.00.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	3.100.553,00	0,00	3.100.553,00	0,00
E.5.03.03.01.000	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da imprese controllate	3.100.553,00	0,00	3.100.553,00	0,00
E.5.03.03.01.001	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da imprese controllate	3.100.553,00	0,00	3.100.553,00	0,00
E.9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	621.000,00	275.490,72	621.000,00	274.459,21
E.9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	306.000,00	187.079,78	306.000,00	186.048,27
E.9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	70.000,00	29.322,68	70.000,00	29.322,68
E.9.01.02.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	40.000,00	21.099,04	40.000,00	21.099,04
E.9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	40.000,00	21.099,04	40.000,00	21.099,04
E.9.01.02.02.000	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	30.000,00	8.223,64	30.000,00	8.223,64
E.9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	30.000,00	8.223,64	30.000,00	8.223,64
E.9.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	40.000,00	20.579,60	40.000,00	20.579,60
E.9.01.03.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	40.000,00	20.579,60	40.000,00	20.579,60
E.9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	40.000,00	20.579,60	40.000,00	20.579,60
E.9.01.99.00.000	Altre entrate per partite di giro	196.000,00	137.177,50	196.000,00	136.145,99
E.9.01.99.01.000	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	90.000,00	90.000,00	90.000,00	90.000,00
E.9.01.99.01.001	Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	90.000,00	90.000,00	90.000,00	90.000,00
E.9.01.99.03.000	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
E.9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economali e carte aziendali	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
E.9.01.99.99.000	Altre entrate per partite di giro diverse	100.000,00	47.177,50	100.000,00	46.145,99
E.9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	100.000,00	47.177,50	100.000,00	46.145,99
E.9.02.00.00.000	Entrate per conto terzi	315.000,00	88.410,94	315.000,00	88.410,94
E.9.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
E.9.02.04.01.000	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
E.9.02.05.00.000	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	300.000,00	88.410,94	300.000,00	88.410,94
E.9.02.05.01.000	Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi	300.000,00	88.410,94	300.000,00	88.410,94
E.9.02.05.01.001	Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi	300.000,00	88.410,94	300.000,00	88.410,94
	TOTALE ENTRATE	13.006.219,00	9.915.498,71	13.445.786,28	3.051.376,55

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE ENTI LOCALI 2017

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate extratributarie				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.052.987,31	0,00	1.671.366,43	54.177,70
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	3.052.987,31	0,00	1.671.366,43	54.177,70
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	369.189,50	0,00	216.980,22	0,00
3030200	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine	124.118,60	0,00	65.534,58	0,00
3030300	Altri interessi attivi	245.070,90	0,00	151.445,64	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	6.480,00	0,00	6.480,00	0,00
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	6.480,00	0,00	6.480,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	92.959,90	0,00	53.482,10	0,00
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	92.959,90	0,00	53.482,10	0,00
3000000	TOTALE TITOLO 3	3.521.616,71	0,00	1.948.308,75	54.177,70
	Entrate in conto capitale				
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	1.320.000,00	0,00	0,00	0,00
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.320.000,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	1.298.391,28	0,00	774.430,89	0,00
4031000	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	1.298.391,28	0,00	774.430,89	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	2.618.391,28	0,00	774.430,89	0,00
	Entrate da riduzione di attività finanziarie				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00
5010400	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030300	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00
	Entrate per conto terzi e partite di giro				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	187.079,78	0,00	186.048,27	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	29.322,68	0,00	29.322,68	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	20.579,60	0,00	20.579,60	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	137.177,50	0,00	136.145,99	0,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	88.410,94	0,00	88.410,94	0,00
9020400	Depositi di/preso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9020500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	88.410,94	0,00	88.410,94	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	275.490,72	0,00	274.459,21	0,00
	TOTALE TITOLI	9.915.498,71	0,00	2.997.198,85	54.177,70

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 - 01	Programma 01	Organi istituzionali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	10.354,75	PR	6.604,75	R	0,00			EP	3.750,00
		CP	15.000,00	PC	8.980,39	I	10.902,61	ECP	4.097,39	EC	1.922,22
		CS	25.354,75	TP	15.585,14	FPV	0,00			TR	5.672,22
Totale programma	01 Organi istituzionali	RS	10.354,75	PR	6.604,75	R	0,00			EP	3.750,00
		CP	15.000,00	PC	8.980,39	I	10.902,61	ECP	4.097,39	EC	1.922,22
		CS	25.354,75	TP	15.585,14	FPV	0,00			TR	5.672,22
01 - 02	Programma 02	Segreteria generale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	31.481,95	PR	30.957,95	R	-488,00			EP	36,00
		CP	887.431,66	PC	757.650,83	I	822.827,73	ECP	64.603,93	EC	65.176,90
		CS	918.913,61	TP	788.608,78	FPV	0,00			TR	65.212,90
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	10.597,30	PR	10.597,30	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.843.916,68	PC	17.232,87	I	24.051,99	ECP	1.083.568,77	EC	6.819,12
		CS	1.854.513,98	TP	27.830,17	FPV	736.295,92			TR	6.819,12
Totale programma	02 Segreteria generale	RS	42.079,25	PR	41.555,25	R	-488,00			EP	36,00
		CP	2.731.348,34	PC	774.883,70	I	846.879,72	ECP	1.148.172,70	EC	71.996,02
		CS	2.773.427,59	TP	816.438,95	FPV	736.295,92			TR	72.032,02
01 - 03	Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	4.006,34	PC	4.006,34	I	4.006,34	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	4.006,34	TP	4.006,34	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.500.000,00	PC	3.500.000,00	I	3.500.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.500.000,00	TP	3.500.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.504.006,34	PC	3.504.006,34	I	3.504.006,34	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	3.504.006,34	TP	3.504.006,34	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
01 - 04 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	977.620,00	EP	0,00
		CP	977.620,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	977.620,00	EP	0,00
		CP	977.620,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
01 - 08 Programma 08 Statistica e sistemi informativi											
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	148.280,00	EP	0,00
		CP	180.000,00	PC	0,00	I	31.720,00			EC	31.720,00
		CS	180.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	31.720,00
Totale programma	08 Statistica e sistemi informativi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	148.280,00	EP	0,00
		CP	180.000,00	PC	0,00	I	31.720,00			EC	31.720,00
		CS	180.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	31.720,00
TOTALE MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	52.434,00	PR	48.160,00	R	-488,00	ECP	2.278.170,09	EP	3.786,00
		CP	7.407.974,68	PC	4.287.870,43	I	4.393.508,67			EC	105.638,24
		CS	6.482.788,68	TP	4.336.030,43	FPV	736.295,92			TR	109.424,24
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
05 - 02 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale											
Titolo 1	Spese correnti	RS	176.563,25	PR	176.563,25	R	0,00	ECP	39.018,10	EP	0,00
		CP	601.750,00	PC	332.657,64	I	562.731,90			EC	230.074,26
		CS	778.313,25	TP	509.220,89	FPV	0,00			TR	230.074,26
Totale programma	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	176.563,25	PR	176.563,25	R	0,00	ECP	39.018,10	EP	0,00
		CP	601.750,00	PC	332.657,64	I	562.731,90			EC	230.074,26
		CS	778.313,25	TP	509.220,89	FPV	0,00			TR	230.074,26
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	176.563,25	PR	176.563,25	R	0,00	ECP	39.018,10	EP	0,00
		CP	601.750,00	PC	332.657,64	I	562.731,90			EC	230.074,26
		CS	778.313,25	TP	509.220,89	FPV	0,00			TR	230.074,26
MISSIONE 07 Turismo											

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
07 - 01	Programma 01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	19.000,00	EP	0,00
		CP	20.000,00	PC	0,00	I	1.000,00			EC	1.000,00
		CS	20.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	1.000,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	195.000,00	PC	0,00	I	195.000,00			EC	195.000,00
		CS	195.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	195.000,00
Totale programma	01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	19.000,00	EP	0,00
		CP	215.000,00	PC	0,00	I	196.000,00			EC	196.000,00
		CS	215.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	196.000,00
TOTALE MISSIONE 07	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	19.000,00	EP	0,00
		CP	215.000,00	PC	0,00	I	196.000,00			EC	196.000,00
		CS	215.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	196.000,00
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
08 - 01	Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio									
Titolo 1	Spese correnti	RS	80.531,85	PR	79.189,85	R	0,00	ECP	70.651,34	EP	1.342,00
		CP	583.800,00	PC	147.463,62	I	465.181,16			EC	317.717,54
		CS	664.331,85	TP	226.653,47	FPV	47.967,50			TR	319.059,54
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	300.000,00	EP	0,00
		CP	320.000,00	PC	0,00	I	20.000,00			EC	20.000,00
		CS	320.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	20.000,00
Totale programma	01 Urbanistica e assetto del territorio	RS	80.531,85	PR	79.189,85	R	0,00	ECP	370.651,34	EP	1.342,00
		CP	903.800,00	PC	147.463,62	I	485.181,16			EC	337.717,54
		CS	984.331,85	TP	226.653,47	FPV	47.967,50			TR	339.059,54
TOTALE MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	80.531,85	PR	79.189,85	R	0,00	ECP	370.651,34	EP	1.342,00
		CP	903.800,00	PC	147.463,62	I	485.181,16			EC	337.717,54
		CS	984.331,85	TP	226.653,47	FPV	47.967,50			TR	339.059,54
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
09 - 02	Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale									

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.647,00	PR	1.647,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	14.823,00	I	15.000,00		EC	177,00
		CS	16.647,00	TP	16.470,00	FPV	0,00		TR	177,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	14.640,00	I	14.640,00		EC	0,00
		CS	15.000,00	TP	14.640,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	1.647,00	PR	1.647,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	30.000,00	PC	29.463,00	I	29.640,00		EC	177,00
		CS	31.647,00	TP	31.110,00	FPV	0,00		TR	177,00
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	1.647,00	PR	1.647,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	30.000,00	PC	29.463,00	I	29.640,00		EC	177,00
		CS	31.647,00	TP	31.110,00	FPV	0,00		TR	177,00
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità										
10 - 05	Programma 05	Viabilità e infrastrutture stradali								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	50.000,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	50.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	27.787,08	PR	882,85	R	0,00	ECP	EP	26.904,23
		CP	2.270.739,00	PC	11.374,78	I	2.250.951,92		EC	2.239.577,14
		CS	2.298.526,08	TP	12.257,63	FPV	0,00		TR	2.266.481,37
Totale programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali	RS	27.787,08	PR	882,85	R	0,00	ECP	EP	26.904,23
		CP	2.320.739,00	PC	11.374,78	I	2.250.951,92		EC	2.239.577,14
		CS	2.348.526,08	TP	12.257,63	FPV	0,00		TR	2.266.481,37
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	27.787,08	PR	882,85	R	0,00	ECP	EP	26.904,23
		CP	2.320.739,00	PC	11.374,78	I	2.250.951,92		EC	2.239.577,14
		CS	2.348.526,08	TP	12.257,63	FPV	0,00		TR	2.266.481,37
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche										
17 - 01	Programma 01	Fonti energetiche								
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	1.800.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.800.000,00	EC	0,00
		CS	1.800.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.800.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.800.000,00	EC	0,00
		CS	1.800.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.800.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.800.000,00	EC	0,00
		CS	1.800.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
18 - 01	Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	182.512,83	PR	182.512,83	R	0,00			EP	0,00
		CP	8.712.910,65	PC	2.500.725,43	I	3.197.112,26	ECP	1.300.553,00	EC	696.386,83
		CS	7.594.870,48	TP	2.683.238,26	FPV	4.215.245,39			TR	696.386,83
Totale programma	01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	RS	182.512,83	PR	182.512,83	R	0,00			EP	0,00
		CP	8.712.910,65	PC	2.500.725,43	I	3.197.112,26	ECP	1.300.553,00	EC	696.386,83
		CS	7.594.870,48	TP	2.683.238,26	FPV	4.215.245,39			TR	696.386,83
TOTALE MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	182.512,83	PR	182.512,83	R	0,00			EP	0,00
		CP	8.712.910,65	PC	2.500.725,43	I	3.197.112,26	ECP	1.300.553,00	EC	696.386,83
		CS	7.594.870,48	TP	2.683.238,26	FPV	4.215.245,39			TR	696.386,83
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi											
99 - 01	Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro										
	Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	621.000,00	PC	190.189,63	I	280.189,63	ECP	340.810,37	EC	90.000,00
		CS	621.000,00	TP	190.189,63	FPV	0,00			TR	90.000,00
Totale programma	01 Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	621.000,00	PC	190.189,63	I	280.189,63	ECP	340.810,37	EC	90.000,00
		CS	621.000,00	TP	190.189,63	FPV	0,00			TR	90.000,00
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	621.000,00	PC	190.189,63	I	280.189,63	ECP	340.810,37	EC	90.000,00
		CS	621.000,00	TP	190.189,63	FPV	0,00			TR	90.000,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	521.476,01	PR	488.955,78	R	-488,00		EP	32.032,23	
		CP	22.613.174,33	PC	7.499.744,53	I	11.395.315,54	ECP	6.218.349,98	EC	3.895.571,01
		CS	20.856.477,34	TP	7.988.700,31	FPV	4.999.508,81		TR	3.927.603,24	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	521.476,01	PR	488.955,78	R	-488,00		EP	32.032,23	
		CP	22.613.174,33	PC	7.499.744,53	I	11.395.315,54	ECP	6.218.349,98	EC	3.895.571,01
		CS	20.856.477,34	TP	7.988.700,31	FPV	4.999.508,81		TR	3.927.603,24	

1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)			Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)			Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
Titolo 1	Spese correnti	RS	300.578,80	PR	294.962,80	R	-488,00			EP	5.128,00
		CP	3.154.608,00	PC	1.265.581,82	I	1.881.649,74	ECP	1.224.990,76	EC	616.067,92
		CS	2.477.566,80	TP	1.560.544,62	FPV	47.967,50			TR	621.195,92
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	220.897,21	PR	193.992,98	R	0,00			EP	26.904,23
		CP	13.537.566,33	PC	2.543.973,08	I	5.733.476,17	ECP	2.852.548,85	EC	3.189.503,09
		CS	12.457.910,54	TP	2.737.966,06	FPV	4.951.541,31			TR	3.216.407,32
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	5.300.000,00	PC	3.500.000,00	I	3.500.000,00	ECP	1.800.000,00	EC	0,00
		CS	5.300.000,00	TP	3.500.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	621.000,00	PC	190.189,63	I	280.189,63	ECP	340.810,37	EC	90.000,00
		CS	621.000,00	TP	190.189,63	FPV	0,00			TR	90.000,00
TOTALE DEI TITOLI		RS	521.476,01	PR	488.955,78	R	-488,00			EP	32.032,23
		CP	22.613.174,33	PC	7.499.744,53	I	11.395.315,54	ECP	6.218.349,98	EC	3.895.571,01
		CS	20.856.477,34	TP	7.988.700,31	FPV	4.999.508,81			TR	3.927.603,24
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	521.476,01	PR	488.955,78	R	-488,00			EP	32.032,23
		CP	22.613.174,33	PC	7.499.744,53	I	11.395.315,54	ECP	6.218.349,98	EC	3.895.571,01
		CS	20.856.477,34	TP	7.988.700,31	FPV	4.999.508,81			TR	3.927.603,24

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2017	
		Totale	di cui non ricorrenti
	TITOLO 1 - Spese correnti		
101	Redditi da lavoro dipendente	137.548,93	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	10.613,20	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	815.036,11	0,00
104	Trasferimenti correnti	916.840,00	1.000,00
110	Altre spese correnti	1.611,50	0,00
100	Totale TITOLO 1	1.881.649,74	1.000,00
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale		
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.460.591,92	0,00
203	Contributi agli investimenti	3.221.164,25	0,00
205	Altre spese in conto capitale	51.720,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	5.733.476,17	0,00
	TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie		
301	Acquisizioni di attività finanziarie	3.500.000,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
300	Totale TITOLO 3	3.500.000,00	0,00
	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro		
701	Uscite per partite di giro	144.601,19	0,00
702	Uscite per conto terzi	135.588,44	0,00
700	Totale TITOLO 7	280.189,63	0,00
TOTALE SPESE		11.395.315,54	1.000,00

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2017

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00									
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	52.434,00	PR	48.160,00	R	-488,00			EP	3.786,00	
		CP	7.407.974,68	PC	4.287.870,43	I	4.393.508,67	ECP	2.278.170,09	EC	105.638,24	
		CS	6.482.788,68	TP	4.336.030,43	FPV	736.295,92			TR	109.424,24	
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	176.563,25	PR	176.563,25	R	0,00			EP	0,00	
		CP	601.750,00	PC	332.657,64	I	562.731,90	ECP	39.018,10	EC	230.074,26	
		CS	778.313,25	TP	509.220,89	FPV	0,00			TR	230.074,26	
MISSIONE 07	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	215.000,00	PC	0,00	I	196.000,00	ECP	19.000,00	EC	196.000,00	
		CS	215.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	196.000,00	
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	80.531,85	PR	79.189,85	R	0,00			EP	1.342,00	
		CP	903.800,00	PC	147.463,62	I	485.181,16	ECP	370.651,34	EC	337.717,54	
		CS	984.331,85	TP	226.653,47	FPV	47.967,50			TR	339.059,54	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	1.647,00	PR	1.647,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	30.000,00	PC	29.463,00	I	29.640,00	ECP	360,00	EC	177,00	
		CS	31.647,00	TP	31.110,00	FPV	0,00			TR	177,00	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	27.787,08	PR	882,85	R	0,00			EP	26.904,23	
		CP	2.320.739,00	PC	11.374,78	I	2.250.951,92	ECP	69.787,08	EC	2.239.577,14	
		CS	2.348.526,08	TP	12.257,63	FPV	0,00			TR	2.266.481,37	
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	1.800.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.800.000,00	EC	0,00	
		CS	1.800.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	RS	182.512,83	PR	182.512,83	R	0,00			EP	0,00	
		CP	8.712.910,65	PC	2.500.725,43	I	3.197.112,26	ECP	1.300.553,00	EC	696.386,83	
		CS	7.594.870,48	TP	2.683.238,26	FPV	4.215.245,39			TR	696.386,83	

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2017

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2017 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	621.000,00	PC	190.189,63	I	280.189,63	ECP	340.810,37
		CS	621.000,00	TP	190.189,63	FPV	0,00	TR	90.000,00
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	521.476,01	PR	488.955,78	R	-488,00	EP	32.032,23
		CP	22.613.174,33	PC	7.499.744,53	I	11.395.315,54	ECP	6.218.349,98
		CS	20.856.477,34	TP	7.988.700,31	FPV	4.999.508,81	TR	3.927.603,24
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	521.476,01	PR	488.955,78	R	-488,00	EP	32.032,23
		CP	22.613.174,33	PC	7.499.744,53	I	11.395.315,54	ECP	6.218.349,98
		CS	20.856.477,34	TP	7.988.700,31	FPV	4.999.508,81	TR	3.927.603,24

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	144.601,19	135.588,44	280.189,63
2	Anticipazioni per il finanziamento del SSN	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	144.601,19	135.588,44	280.189,63

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	10.902,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.902,61
2	Segreteria generale	32.473,75	2.500,00	106.242,48	680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.611,50	822.827,73
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	4.006,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.006,34
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	32.473,75	2.500,00	121.151,43	680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.611,50	837.736,68
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	1.113,50	325.778,40	235.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	562.731,90
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	1.113,50	325.778,40	235.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	562.731,90
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	105.075,18	6.999,70	353.106,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	465.181,16
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	105.075,18	6.999,70	353.106,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	465.181,16
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi <i>(solo per le Regioni)</i>	Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i>	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	137.548,93	10.613,20	815.036,11	916.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.611,50	1.881.649,74

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	8.980,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.980,39
2	Segreteria generale	30.079,15	2.500,00	43.460,18	680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.611,50	757.650,83
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	4.006,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.006,34
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	30.079,15	2.500,00	56.446,91	680.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.611,50	770.637,56
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	1.113,50	195.454,14	136.090,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	332.657,64
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	1.113,50	195.454,14	136.090,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	332.657,64
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	85.591,18	6.354,70	55.517,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.463,62
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	85.591,18	6.354,70	55.517,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	147.463,62
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	14.823,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.823,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	14.823,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.823,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi <i>(solo per le Regioni)</i>	Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i>	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	115.670,33	9.968,20	322.241,79	816.090,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.611,50	1.265.581,82

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	6.604,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.604,75
2	Segreteria generale	0,00	0,00	30.957,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.957,95
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	37.562,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.562,70
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	122.813,25	53.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	176.563,25
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	122.813,25	53.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	176.563,25
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	79.189,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.189,85
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	79.189,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.189,85
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	1.647,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.647,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	1.647,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.647,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi <i>(solo per le Regioni)</i>	Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i>	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	0,00	241.212,80	53.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	294.962,80

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	24.051,99	0,00	0,00	24.051,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	31.720,00	31.720,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	24.051,99	0,00	31.720,00	55.771,99	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	195.000,00	0,00	0,00	0,00	195.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	195.000,00	0,00	0,00	0,00	195.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	2.250.951,92	0,00	0,00	0,00	2.250.951,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	2.250.951,92	0,00	0,00	0,00	2.250.951,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	3.197.112,26	0,00	0,00	3.197.112,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	3.197.112,26	0,00	0,00	3.197.112,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	2.460.591,92	3.221.164,25	0,00	51.720,00	5.733.476,17	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	17.232,87	0,00	0,00	17.232,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	17.232,87	0,00	0,00	17.232,87	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	14.640,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	11.374,78	0,00	0,00	0,00	11.374,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	11.374,78	0,00	0,00	0,00	11.374,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	2.500.725,43	0,00	0,00	2.500.725,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	2.500.725,43	0,00	0,00	2.500.725,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	26.014,78	2.517.958,30	0,00	0,00	2.543.973,08	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	3.500.000,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	10.597,30	0,00	0,00	10.597,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	10.597,30	0,00	0,00	10.597,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	MISSIONE 2 - Giustizia											
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	882,85	0,00	0,00	0,00	882,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	882,85	0,00	0,00	0,00	882,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	182.512,83	0,00	0,00	182.512,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	182.512,83	0,00	0,00	182.512,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	882,85	193.110,13	0,00	0,00	193.992,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione					
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	MISSIONE 2 - Giustizia					
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza					
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio					
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali					
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero					
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo					
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa					
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente					
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità					
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile					

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia					
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute					
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività					
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale					
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca					
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2017

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche					
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali					
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali					
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti					
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico					
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNO 2017
(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
	SPESE				
U.1.00.00.00.000	Spese correnti	3.154.608,00	1.881.649,74	2.477.566,80	1.560.544,62
U.1.01.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente	153.094,60	137.548,93	153.094,60	115.670,33
U.1.01.01.00.000	Retribuzioni lorde	123.594,60	108.593,96	123.594,60	90.199,36
U.1.01.01.01.000	Retribuzioni in denaro	123.594,60	108.593,96	123.594,60	90.199,36
U.1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	116.000,00	106.069,96	116.000,00	90.069,96
U.1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	1.000,00	129,40	1.000,00	129,40
U.1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	4.200,00	0,00	4.200,00	0,00
U.1.01.01.01.008	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	2.394,60	2.394,60	2.394,60	0,00
U.1.01.02.00.000	Contributi sociali a carico dell'ente	29.500,00	28.954,97	29.500,00	25.470,97
U.1.01.02.01.000	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente	29.500,00	28.954,97	29.500,00	25.470,97
U.1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	29.500,00	28.954,97	29.500,00	25.470,97
U.1.02.00.00.000	Imposte e tasse a carico dell'ente	12.000,00	10.613,20	12.000,00	9.968,20
U.1.02.01.00.000	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	12.000,00	10.613,20	12.000,00	9.968,20
U.1.02.01.01.000	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	12.000,00	10.613,20	12.000,00	9.968,20
U.1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	12.000,00	10.613,20	12.000,00	9.968,20
U.1.03.00.00.000	Acquisto di beni e servizi	1.015.350,84	815.036,11	1.310.147,14	563.454,59
U.1.03.01.00.000	Acquisto di beni	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
U.1.03.01.01.000	Giornali, riviste e pubblicazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
U.1.03.01.01.002	Pubblicazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
U.1.03.01.02.000	Altri beni di consumo	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
U.1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00
U.1.03.02.00.000	Acquisto di servizi	1.012.350,84	815.036,11	1.307.147,14	563.454,59
U.1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	15.000,00	10.902,61	25.354,75	15.585,14
U.1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	8.000,00	3.902,61	9.644,68	4.281,07
U.1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	7.000,00	7.000,00	15.710,07	11.304,07
U.1.03.02.02.000	Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	26.500,00	4.495,52	27.451,00	5.410,52
U.1.03.02.02.002	Indennità di missione e di trasferta	1.500,00	0,00	1.500,00	0,00
U.1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	22.000,00	4.395,52	22.036,00	4.395,52
U.1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità` n.a.c	3.000,00	100,00	3.915,00	1.015,00
U.1.03.02.04.000	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
U.1.03.02.04.002	Acquisto di servizi per formazione generica	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00
U.1.03.02.05.000	Utenze e canoni	286.250,00	285.250,00	333.173,11	264.836,81
U.1.03.02.05.002	Telefonia mobile	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
U.1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	285.250,00	285.250,00	332.173,11	264.836,81
U.1.03.02.11.000	Prestazioni professionali e specialistiche	137.000,00	107.660,92	228.240,18	113.269,74
U.1.03.02.11.006	Patrocinio legale	5.000,00	375,00	5.000,00	375,00
U.1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	132.000,00	107.285,92	223.240,18	112.894,74
U.1.03.02.14.000	Servizi di ristorazione	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNO 2017
(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
U.1.03.02.14.999	Altri servizi di ristorazione	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00
U.1.03.02.16.000	Servizi amministrativi	50.000,00	34.362,39	65.894,91	30.409,08
U.1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	50.000,00	34.362,39	65.894,91	30.409,08
U.1.03.02.17.000	Servizi finanziari	4.006,34	4.006,34	4.006,34	4.006,34
U.1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	4.006,34	4.006,34	4.006,34	4.006,34
U.1.03.02.19.000	Servizi informatici e di telecomunicazioni	344.032,50	282.346,80	414.638,02	66.836,60
U.1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	344.032,50	282.346,80	414.638,02	66.836,60
U.1.03.02.99.000	Altri servizi	144.762,00	86.011,53	203.588,83	63.100,36
U.1.03.02.99.003	Quote di associazioni	32.762,00	26.011,53	33.207,00	5.206,53
U.1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	112.000,00	60.000,00	170.381,83	57.893,83
U.1.04.00.00.000	Trasferimenti correnti	946.000,00	916.840,00	999.750,00	869.840,00
U.1.04.01.00.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	925.000,00	895.840,00	977.750,00	853.840,00
U.1.04.01.01.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	10.000,00	5.840,00	10.750,00	5.840,00
U.1.04.01.01.002	Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	10.000,00	5.840,00	10.750,00	5.840,00
U.1.04.01.02.000	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	915.000,00	890.000,00	967.000,00	848.000,00
U.1.04.01.02.002	Trasferimenti correnti a Province	50.000,00	50.000,00	100.000,00	50.000,00
U.1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	865.000,00	840.000,00	867.000,00	798.000,00
U.1.04.04.00.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	21.000,00	21.000,00	22.000,00	16.000,00
U.1.04.04.01.000	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	21.000,00	21.000,00	22.000,00	16.000,00
U.1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	21.000,00	21.000,00	22.000,00	16.000,00
U.1.10.00.00.000	Altre spese correnti	1.028.162,56	1.611,50	2.575,06	1.611,50
U.1.10.01.00.000	Fondi di riserva e altri accantonamenti	977.695,06	0,00	75,06	0,00
U.1.10.01.01.000	Fondo di riserva	75,06	0,00	75,06	0,00
U.1.10.01.01.001	Fondi di riserva	75,06	0,00	75,06	0,00
U.1.10.01.99.000	Altri fondi e accantonamenti	977.620,00	0,00	0,00	0,00
U.1.10.01.99.999	Altri fondi n.a.c.	977.620,00	0,00	0,00	0,00
U.1.10.02.00.000	Fondo pluriennale vincolato	47.967,50	0,00	0,00	0,00
U.1.10.02.01.000	Fondo pluriennale vincolato	47.967,50	0,00	0,00	0,00
U.1.10.02.01.001	Fondo pluriennale vincolato	47.967,50	0,00	0,00	0,00
U.1.10.04.00.000	Premi di assicurazione	2.500,00	1.611,50	2.500,00	1.611,50
U.1.10.04.99.000	Altri premi di assicurazione n.a.c.	2.500,00	1.611,50	2.500,00	1.611,50
U.1.10.04.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	2.500,00	1.611,50	2.500,00	1.611,50
U.2.00.00.00.000	Spese in conto capitale	13.537.566,33	5.733.476,17	12.457.910,54	2.737.966,06
U.2.02.00.00.000	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.781.739,00	2.460.591,92	2.809.526,08	26.897,63
U.2.02.01.00.000	Beni materiali	2.271.739,00	2.250.951,92	2.299.526,08	12.257,63
U.2.02.01.07.000	Hardware	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
U.2.02.01.07.002	Postazioni di lavoro	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00
U.2.02.01.09.000	Beni immobili	2.270.739,00	2.250.951,92	2.298.526,08	12.257,63
U.2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	2.270.739,00	2.250.951,92	2.298.526,08	12.257,63
U.2.02.03.00.000	Beni immateriali	510.000,00	209.640,00	510.000,00	14.640,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNO 2017
(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
U.2.02.03.02.000	Software	250.000,00	0,00	250.000,00	0,00
U.2.02.03.02.001	Sviluppo software e manutenzione evolutiva	250.000,00	0,00	250.000,00	0,00
U.2.02.03.05.000	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	15.000,00	14.640,00	15.000,00	14.640,00
U.2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	15.000,00	14.640,00	15.000,00	14.640,00
U.2.02.03.99.000	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	245.000,00	195.000,00	245.000,00	0,00
U.2.02.03.99.001	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	245.000,00	195.000,00	245.000,00	0,00
U.2.03.00.00.000	Contributi agli investimenti	5.604.286,02	3.221.164,25	9.448.384,46	2.711.068,43
U.2.03.01.00.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche	4.556.439,91	3.197.112,26	7.920.741,91	2.683.238,26
U.2.03.01.02.000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali	4.556.439,91	3.197.112,26	7.920.741,91	2.683.238,26
U.2.03.01.02.003	Contributi agli investimenti a Comuni	4.556.439,91	3.197.112,26	7.920.741,91	2.683.238,26
U.2.03.03.00.000	Contributi agli investimenti a Imprese	1.047.846,11	24.051,99	1.527.642,55	27.830,17
U.2.03.03.01.000	Contributi agli investimenti a imprese controllate	1.023.794,12	0,00	1.023.794,12	0,00
U.2.03.03.02.000	Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate	17.232,87	17.232,87	497.029,31	27.830,17
U.2.03.03.03.000	Contributi agli investimenti a altre Imprese	6.819,12	6.819,12	6.819,12	0,00
U.2.05.00.00.000	Altre spese in conto capitale	5.151.541,31	51.720,00	200.000,00	0,00
U.2.05.02.00.000	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	4.951.541,31	0,00	0,00	0,00
U.2.05.02.01.000	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	4.951.541,31	0,00	0,00	0,00
U.2.05.02.01.001	Fondi pluriennali vincolati c/capitale	4.951.541,31	0,00	0,00	0,00
U.2.05.99.00.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.	200.000,00	51.720,00	200.000,00	0,00
U.2.05.99.99.000	Altre spese in conto capitale n.a.c.	200.000,00	51.720,00	200.000,00	0,00
U.2.05.99.99.999	Altre spese in conto capitale n.a.c.	200.000,00	51.720,00	200.000,00	0,00
U.3.00.00.00.000	Spese per incremento attività finanziarie	5.300.000,00	3.500.000,00	5.300.000,00	3.500.000,00
U.3.01.00.00.000	Acquisizioni di attività finanziarie	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00
U.3.01.04.00.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00
U.3.01.04.04.000	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da soggetti non residenti	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00
U.3.01.04.04.001	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da soggetti non residenti	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00	3.500.000,00
U.3.04.00.00.000	Altre spese per incremento di attività finanziarie	1.800.000,00	0,00	1.800.000,00	0,00
U.3.04.03.00.000	Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese	1.800.000,00	0,00	1.800.000,00	0,00
U.3.04.03.01.000	Incremento di altre attività finanziarie verso imprese controllate	1.800.000,00	0,00	1.800.000,00	0,00
U.3.04.03.01.001	Incremento di altre attività finanziarie verso imprese controllate	1.800.000,00	0,00	1.800.000,00	0,00
U.7.00.00.00.000	Uscite per conto terzi e partite di giro	621.000,00	280.189,63	621.000,00	190.189,63
U.7.01.00.00.000	Uscite per partite di giro	206.000,00	144.601,19	206.000,00	54.601,19
U.7.01.02.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	70.000,00	34.021,59	70.000,00	34.021,59
U.7.01.02.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	70.000,00	34.021,59	70.000,00	34.021,59
U.7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	70.000,00	34.021,59	70.000,00	34.021,59
U.7.01.03.00.000	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	40.000,00	20.579,60	40.000,00	20.579,60
U.7.01.03.01.000	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	40.000,00	20.579,60	40.000,00	20.579,60
U.7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	40.000,00	20.579,60	40.000,00	20.579,60
U.7.01.99.00.000	Altre uscite per partite di giro	96.000,00	90.000,00	96.000,00	0,00
U.7.01.99.01.000	Spese non andate a buon fine	90.000,00	90.000,00	90.000,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI - ANNO 2017
(Almeno al IV livello)

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI	COMPETENZA		CASSA	
		PREVISIONI	RISULTATI	PREVISIONI	RISULTATI
U.7.01.99.01.001	Spese non andate a buon fine	90.000,00	90.000,00	90.000,00	0,00
U.7.01.99.03.000	Costituzione fondi economali e carte aziendali	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
U.7.01.99.03.001	Costituzione fondi economali e carte aziendali	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00
U.7.02.00.00.000	Uscite per conto terzi	415.000,00	135.588,44	415.000,00	135.588,44
U.7.02.04.00.000	Depositi di/presso terzi	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
U.7.02.04.02.000	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
U.7.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00
U.7.02.05.00.000	Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi	300.000,00	88.410,94	300.000,00	88.410,94
U.7.02.05.01.000	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	300.000,00	88.410,94	300.000,00	88.410,94
U.7.02.05.01.001	Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	300.000,00	88.410,94	300.000,00	88.410,94
U.7.02.99.00.000	Altre uscite per conto terzi	100.000,00	47.177,50	100.000,00	47.177,50
U.7.02.99.99.000	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	100.000,00	47.177,50	100.000,00	47.177,50
U.7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	100.000,00	47.177,50	100.000,00	47.177,50
TOTALE SPESE		22.613.174,33	11.395.315,54	20.856.477,34	7.988.700,31

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2017

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		11.834.617,93	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		100.000,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		3.521.616,71 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		1.881.649,74
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		47.967,50
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			1.691.999,47
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)			
O=G+H+I-L+M			1.691.999,47

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2017

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	3.311.681,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	6.195.274,33
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	6.118.391,28
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	5.733.476,17
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	4.951.541,31
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	3.500.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		1.440.329,13

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2017

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			3.132.328,60

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O)		1.691.999,47
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		1.691.999,47

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

DD) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

UU) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinnata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
1	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione									
1	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Segreteria generale	1.842.916,68	24.051,99	1.082.568,77	0,00	736.295,92	0,00	0,00	0,00	736.295,92
3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.842.916,68	24.051,99	1.082.568,77	0,00	736.295,92	0,00	0,00	0,00	736.295,92
2	MISSIONE 2 - Giustizia									
1	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza									
1	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio									
1	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	34.000,00	34.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		34.000,00	34.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero									
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo									
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
1	Urbanistica e assetto del territorio	66.000,00	66.000,00	0,00	0,00	0,00	47.967,50	0,00	0,00	47.967,50
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		66.000,00	66.000,00	0,00	0,00	0,00	47.967,50	0,00	0,00	47.967,50
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità									
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinviata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile									
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute									
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale									
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca									

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2017 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2017	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016 rinnata all'esercizio 2018 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2017 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche									
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali									
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	4.352.357,65	2.121.167,52	0,00	0,00	2.231.190,13	1.984.055,26	0,00	0,00	4.215.245,39
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		4.352.357,65	2.121.167,52	0,00	0,00	2.231.190,13	1.984.055,26	0,00	0,00	4.215.245,39
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali									
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		6.295.274,33	2.245.219,51	1.082.568,77	0,00	2.967.486,05	2.032.022,76	0,00	0,00	4.999.508,81

(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2017 indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2016 e agli esercizi successivi. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2017 indicano 0 nel primo esercizio di sperimentazione e nel secondo esercizio indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente incrementato della differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2018 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2018 e agli esercizi successivi.

(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2017 indicano la differenza tra gli impegni reimputati al 2017 e gli accertamenti reimputati al 2017. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2017 indicano 0.

(d) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 (colonna d), all'esercizio 2019 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi

(f)